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Město Vysoké Mýto pořádá 

XXIV. ročník Národní soutěžní

přehlídky dětských dechových orchestrů

21. května 2016
náměstí Přemysla Otakara II.

Vysoké Mýto

ČERMÁKOVO

VYSOKÉ MÝTO

9.45 SaxQ - Saxofonové kvarteto ZUŠ Vysoké Mýto

11.00 Městský dechový orchestr Dolní Čiflik (exkluzivní host z Bulharska) 

13.00 JIŘÍ ŠEVČÍK + PIRATE SWING Band

 s hostem FELIXEM SLOVÁČKEM

Akce proběhne ve spolupráci s VYSOKOMÝTSKOU KULTURNÍ, o. p. s. a ZUŠ Vysoké Mýto.

Projekt se uskutečňuje za finanční podpory Pardubického kraje.

Změny v programu a chyby v tisku vyhrazeny.

Moderátor Karel Hegner

Vstup zdarma

Májový kujebácký jarmark na náměstí Přemysla Otakara II. po celý den.

Prezentace dechových nástrojů Brass Studio Prague Arnold Kinkal

a obalů na nástroje v přízemí budovy MěÚ.

15.00 Soutěž dětských dechových orchestrů
17.20 Dechový orchestr ZUŠ Vysoké Mýto pod vedením Václava Drobného

18.15 Slavnostní průvod soutěžních orchestrů a mažoretek (vychází od Litomyšlské brány)

18.45 Společné skladby soutěžních orchestrů 

19.00 Vyhlášení výsledků

20.30 THE TAP TAP
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Pozvánka na Sportovní den

Rozhovor měsíce s místostarostou 
Martinem Krejzou.

Fitpark byl slavnostně otevřen
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Pozvánku k rozhovoru měsíce přijal Martin Krejza, místostarosta 
a člen rady a zastupitelstva města, který od 1. března nahradil v této 
funkci Romana Baťu. 

Pane místostarosto, zastupitelstvo města vás v polovině 

února, poté co Roman Baťa rezignoval, zvolilo novým mís-

tostarostou našeho města. V této funkci ale nejste poprvé...

V komunální politice se pohybuji od roku 1989 a za člena zastu-
pitelstva města jsem byl poprvé zvolen na podzim roku 1990. 
Později jsem 8 let zastával funkci místostarosty a 4 roky jsem 
působil jako starosta. Z této funkce jsem odešel v roce 2010 
a tehdy jsem se domníval, že se tato kapitola mého profesního 

života uzavřela a nadále se budu věnovat jiným pracovním aktivitám. Okolnosti ale částečně 
rozhodly za mne. Byl jsem osloven, abych se vrátil do vedení města. Po jistém zvažování 
jsem nabídku přijal a jsem tomu rád, protože jsem po pětileté pauze zjistil, že mě tato práce 
opravdu naplňuje a baví.

Kde jste od listopadu roku 2010 dodnes působil?

Ihned poté, kdy jsem na radnici ve Vysokém Mýtě skončil, jsem nastoupil do funkce vrchního 
ředitele sekce vzdělávání na Ministerstvu školství. Zhruba po ¾ roce jsem na tom samém 
ministerstvu působil jako vrchní ředitel kabinetu ministra, kde jsem setrval až do léta roku 
2012. Poté jsem se vrátil ke své původní profesi vodohospodáře a pracoval jsem jako obchod-
ní ředitel ve firmě Šindlar, s. r. o. v Hradci Králové.

Jak dalece si přejete ve své profesi zúročit vaše dosavadní bohaté zkušenosti 

z komunální politiky a do jaké míry využijete jakýsi nadhled, který jste jistě během 

let, kdy jste působil mimo Vysoké Mýto, získal?

Samozřejmě co možná nejvíce a vzhledem k tomu, že do funkce místostarosty nenastupuji 
poprvé, jsem si navíc dobře vědom toho, co se ode mne očekává. Zkušeností z komunální 
politiky mám za ta léta opravdu hodně. Na ministerstvu jsem se zase podrobně seznámil 
s fungováním vrcholného státního úřadu a jako obchodní ředitel jsem služebně navštívil 
celou řadu především rozvojových zemí. To je také zkušenost, která se do mě hluboko zapsa-
la. Měl jsem tam možnost vidět, v jak neutěšených podmínkách, naprosto nesrovnatelných 
s našimi, tam lidé žijí. Díky tomu jsem si opět uvědomil, jak je Vysoké Mýto výjimečné město. 

Co máte konkrétně na mysli?

Důkazem je například nedávná návštěva ministra kultury v našem městě. Ten byl skutečně, 
jak se uvádělo v médiích, ohromen kostelem svatého Vavřince. Výsledkem je, že se budeme 
společně s římskokatolickou farností ucházet o jeho zapsání do seznamu národních kultur-
ních památek. I dle vyjádření  náměstkyně Anny Matouškové tam svým významem nepo-
chybně patří.

Rozhovor měsíce
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Předpokládám, že se nejedná pouze o kostel 

sv. Vavřince...

Samozřejmě, že bych mohl jmenovat dále a seznam 
by byl dlouhý. Například vysokomýtské letiště
 s 600 m dlouhou asfaltovou přistávací dráhou, které 
je veřejným vnitrostátním a neveřejným mezinárod-
ním letištěm. Máme zde autodrom, kde se pořádá 
celá řada prestižních motoristických závodů a kurzy 
bezpečné jízdy pro širokou motoristickou veřejnost. 
Nelze samozřejmě opomenout naše největší čtver-
cové náměstí v České republice nebo vyhledávané 
unikátní přírodní koupaliště, jež zvládne v největších 
vedrech obsloužit i 3 000 návštěvníků denně. K naše-
mu městu také neodmyslitelně patří automobilový 
průmysl. Kdysi začínající Carroserie Sodomka, dnes 
reprezentovaný firmou Iveco Czech Republic. Mohli 
bychom dále hovořit o školství, kultuře, sportu atd. 
Ale to by bylo opravdu dlouhé čtení.

Na základě vašich slov cítím, že naše město vidíte jako dobré místo pro život...

Bezpochyby. Dokladem budiž poslední udělování výročních cen města za rok 2015. Dostali 
jsme rekordní počet 108 nominací pro 94 nominovaných. V mnoha kategoriích byla konku-
rence tak veliká, že by si pro svá ocenění zasloužila vlastní večer. Zatímco mnohá města již 
podobnou akci přestala z důvodu nízkého zájmu pořádat, u nás je stále tento počin prestižní 
záležitostí a na vzestupu. Samotný průběh večera má navíc výbornou úroveň. Letos k ní 
velkou měrou přispěla hudební vystoupení učitelů Základní umělecké školy i komická skeč 
divadelního souboru Šembera. 

Vidíte ve volebních obdobích, kterými jste v uplynulých letech prošel a v tom 

současném, nějaké rozdíly?

Rozdílů by se našla jistě celá řada. Tím nejvýznamnějším jsou ale především příležitosti 
k čerpání dotací. Ty byly na vrcholu v letech 2006 – 2010, v nichž zároveň naše město histo-
ricky nejvíce dotačních prostředků také získalo. Využili jsme každé příležitosti, která se nám 
tehdy nabízela a byla zároveň pro naše město výhodná. Zde jen pro připomenutí uvedu např. 
Domov pro seniory - Ledax, Centrum sociálních služeb, Muzeum českého karosářství apod. 
Byly postaveny budovy zcela nové, u starých se prováděla kompletní rekonstrukce nebo 
modernizace. V současné době jsou dotační možnosti výrazně omezenější. Neznamená to 
však, že bychom se je přesto nepokusili v maximální míře využít.

Co z toho vyplývá?

Z toho plyne posun od velkých investičních akcí k finančně méně náročným opravám 
a rekonstrukcím.  Zaměříme se na zateplování budov, úpravy parků a dětských hřišť, údržbu 
chodníků. Chceme se více věnovat prostředí, které je kolem nás, postupně jej zkrášlovat 
a upravovat. V této souvislosti se začíná v našich hlavách rodit myšlenka realizace odpočin-
kových tras na Vinicích.

Foto: J. Horák
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Žádné větší investice tedy v průběhu příštích let opravdu neplánujete?

To jsme si špatně rozuměli. I přes zhoršené podmínky v čerpání dotací provedeme například 
druhou etapu modernizace Krytého plaveckého bazénu, dojde k rekonstrukci Vaňorného 
náměstí a zahájíme zateplování dalších objektů např. Vysokomýtské nemocnice, Domu 
pokojného stáří Naděje nebo Domu s pečovatelskou službou. 

Ztotožňujete se osobně s nový konceptem Otevřené radnice?

On ten koncept zase tak nový není. Zabýváme se jím a postupně ho realizujeme již nějakých 
deset let. Určitě je ale jednou z mých priorit. Zmínil jsem již, že jsem několik let pracoval mimo 
Vysoké Mýto. Na vlastní kůži jsem si vyzkoušel, jak je někdy těžké relevantní informace získat. 
Nemusí to však být nutně proto, že je někdo nechce sdělit. Zkrátka nejsou přístupné na webu 
vůbec nebo tam nejsou snadno k dohledání. Rád bych proto zaměřil pozornost na aktualizaci 
sekce probíhajících, dokončených i výhledových projektů. V uplynulých týdnech byl na strán-
ky města nově vložen kalendář termínů pro jednání orgánů města. V současné době pracuje-
me na vylepšení portálu Lepší Mýto. Naším záměrem je to, aby podněty zadané v portálu byly 
viditelné všem, včetně reakcí na ně. Další kroky v této oblasti budou samozřejmě následovat. 

Pane místostarosto, můžu vás poprosit o pár slov závěrem?

Važme si toho, co máme, hledejme, co nás spojuje, buďme dobré mysli a mějme se v Mejtě.

Děkuji za rozhovor.

Rozhovor vedla Dagmar Sabolčiková.

Muzeum českého karosářství. Foto: J. Kocourek
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Vitrinka

V rubrice Vitrinka představujeme v letošním roce vysokomýtské kapely a hudební uskupení. Ty 
hrají rozdílné žánry, mají odlišné věkové složení, ale každopádně dokáží díky muzice zvednout 
náladu, pobavit, poučit i potěšit.

ROCKOVÁ SKUPINA ELIATA
Datum narození: podzim roku 1999
Složení kapely: Dana Štěpánová – zpěv, Milek Havlík – sólová kytara, Ladislav Štěpán – kyta-
ra, zpěv, Víťa Duspiva – basová kytara, Radek Štěpán - bicí. Host: Barbora Štěpánová – zpěv.
Největší úspěch: dvě vydaná CD s vlastní tvorbou, vystoupení v televizi NOE, ale také 
v České televizi v rámci bohoslužby o Velkém pátku.
 
I ODVAHA JE BOŽÍM DAREM, ŘÍKÁ LADISLAV ŠTĚPÁN
Zeptáte se ženy při přijímacím pohovoru na to, jestli chce mít děti?
Okamžitě by se vás měla firma zbavit, protože porušujete - kromě jiného - především oby-
čejnou lidskou slušnost. Zeptáte se lidí jen tak u kávy na jejich víru? I tady překračujete jisté 
hranice...
Manželé Dana a Ladislav Štěpánovi však dokáží v tomto směru překvapit. Bez pobízení 
začínají vyprávět, jak se sami na cestu víry dostali. „Hráli jsme už dlouho v různých kape-
lách poprock i tvrdý rock. Tam jsme se nakonec i poznali,“ vzpomíná civilní profesí učitelka 
mateřské školy. „Ve třiceti nám to však najednou začalo být málo, hledali jsme smysl života, 
trochu jiný než do té doby. Procházeli jsme si i osobní krizí. Když jsme však poznali Ježíše 
Krista a křesťanství, naprosto se nám změnil život i jeho hodnoty.“
A tak se objevuje na hudební scéně Eliata, rocková kapela z Vysokého Mýta. Ta sice nadále 
hraje rockovou muziku, ale české texty jasně odkazují na Boží slávu a zvěstují evangelium. 
„Poprvé jsme s naší novou produkcí vyšli před publikum po půl roce zkoušení. Musím říct, 
že nám to problém nedělalo, podle ohlasů na koncertě v Litomyšli jsme viděli, že se to 
podařilo. I odvaha je dar od Boha,“ přidává svůj pohled na nové hudební začátky Ladislav 
Štěpán.
Při svých vystoupeních, kam patří i výjezdy na Slovensko, však jasně cítí, že každý region 
vnímá poselství v jejich písních jinak. „Rozdíl mezi českými kraji a Moravou je zřejmý, 
v Čechách je to složitější. Skvělý je ale třeba festival Otevřeno v Jimramově na Vysočině. Zde 
vedle sebe vystupují kapely různého zaměření a funguje to velmi dobře,“ přiznává Ladislav 
Štěpán, který se stejně jako jeho manželka věnuje pedagogické profesi. Jeho doménou je 
Střední škola podnikání ve Vysokém Mýtě.

V současné době si vzala Eliata jaký-
si oddechový čas. Její protagonisté 
bez obalu přiznávají, že přešlapují na 
místě. „Fungujeme vlastně na dálku,“ 
říká s úsměvem Dana Štěpánová. „Ale 
necháváme vše plynout dál. Někteří 
členové kapely koncertují i s jinými 
skupinami, takže teď na to nemáme 
s Eliatou tolik času.“
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Jenže tato „nečinnost“ Štěpánů je jen zdánlivá. Jsou totiž i členy dalšího vysokomýtského 
hudebního uskupení s názvem Naam. A tak o muzikantskou produkci nemají nouzi, stejně 
jako o setkávání s lidmi, s nimiž jsou naladěni na stejnou notu. „Jsem v kapele spokojená,“ 
říká bez obalu Dana Štěpánová. A to vlastně provází celý její hudební život. „Nikdy jsem 
neměla chuť někam přestoupit, v muzice asi neplatí to samé jako u sportu. A přitom jsme 
se kdysi s místní kapelou Aqua dostali opravdu daleko.“
Listování v historických kapitolách jí dává za pravdu. Na festivalech se Aqua zařadila mezi 
tucet nejlepších kapel, kde „nechyběla například Laura a její tygři, Bára Basiková, Krausberry 
a další,“ připomíná si dnešní zpěvačka skupiny Eliata. „To se odehrávalo ještě před rokem 
1989,“ upřesňuje její manžel časové období.
Pokud čekáte při vystoupení Eliaty nějaké rozvláčné rytmy, tak budete zklamáni. Je to 
rocková kapela s jasnými biblickými texty. „Byli bychom rádi, kdyby nad nimi posluchači 
uvažovali, inspirovali je. Ve světě je to naprosto normální. I hip hop může přinášet Boží 
poselství,“ přibližuje Dana Štěpánová. Její manžel ji doplňuje: „Ve skupině Naam jsou naší 
doménou melodické a rytmické skladby, sázíme až na tři vokály, světové worshipové písně 
překládáme do češtiny.“
Ve svém domovském místě mají už jedno tradiční vystoupení. Vánoční koncert v Šemberově 
divadle dokáže dostat do správné nálady plný sál návštěvníků. A při takové hudební pro-
dukci a její atmosféře se otázky skutečně nikdy nepokládají...

Jiří Nygrýn

Nápady na výlety po Vysokém Mýtě a okolí

PROCHÁZKA PO MĚSTĚ - VYSOKOMÝTSKÉ HOSPODY A RESTAURACE 2
Procházku po starých hospodách 19. století začneme u Regionálního muzea v Šemberově 
ulici. Ve vedlejším domě čp. 124 (nově natřený červený dům) byla hospoda, které se říkalo 
„Na Pančavě“. Své zvláštní označení nezískala proto, že by zde hostinský pančoval pití, ale 
podle jeho vojenských historek. Rád a často vzpomínal na dobu, kdy se zúčastnil bojů 
u města Pančeva, dříve součást rakousko-uherského soustátí (dnes město Pančevo 
v Srbsku), během maďarské revoluce. Jeho stálými hosty nebyli jen měšťané, ale také husar-
ští důstojníci, kteří mu jednou vyvedli kanadský žertík. Během teplé letní noci do otevřeného 
okna hostince pouštěli vodu a následně hlasitě zakřičeli:  „Pomóc“. Nebohý hostinský vstal 
z postele přímo do kaluže vody.
Na rohu Šemberovy a Vladislavovy ulice vyráběla a prodávala lihoviny firma Sigmund Pick. 
Vladislavovou ulicí budeme pokračovat na náměstí. Zde byla tradičně největší koncentrace 
hospod a nechyběla tu ani vinárna. Na východním rohu náměstí v domě čp. 90 provozoval 
na začátku 20. století vinárnu Josef Sluka. Dům tehdy patřil lékaři Antonínu Princi, jehož 
dědeček se proslavil „královskou svatbou“. Jeho manželka se za svobodna jmenovala 
Králová a jako svědek jim šel Císař z Litomyšle. Přechod od vína k pivu přišel na začátku 30. 
let spolu s novým majitelem domu, uzenářem Jindřichem Zápalem, k jehož výrobkům se 
více hodil výčep piva. Ve vedlejším domě (dnes jsou oba spojené do čp. 90) byly městské 
váhy a také zde bydlel policejní dozorce. Do práce to měl opravdu blízko, neboť hned vedle 
v Panském domě byla strážnice.
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V prostorách dnešní radnice bývaly kdysi 
dvě hospody – U Zlaté koruny (Panský 
dům) a na rohu obecní hostinec. Jako vět-
šina domů na náměstí měly již v novově-
ku právo k vaření piva. Roku 1700 odkou-
pila dům čp. 91 vysokomýtská obec 
a provozovala zde hostinec. Roku 1821 
jej prodala skupině měšťanů. Hospoda 
se tehdy jmenovala, údajně podle lva na 
fasádě, U Zlaté koruny a byla centrem 
obrozeneckého společenského a diva-
delního života měšťanstva. V padesátých 
letech 19. století ji získala opět obec a od 
roku 1871 zde sídlila radnice. Sousední 
dům je známý jako obecní hostinec, přes-
tože až do začátku 20. století patřil sou-
kromníkům. V poslední třetině 19. století 
provozoval hostinec Jan Zych, ale vlastnil 
jej František Čermák. Na začátku 20. sto-
letí patřil Janu Leníčkovi. Teprve v období první republiky vlastnilo hostinec město, ale 
provozoval ho Čeněk Dostál. Roku 1931 byl na místě hostince postaven obecní dům.
Když budeme pokračovat dále směrem k Tůmově ulici projdeme kolem bývalého Černého 
orla. Na konci tohoto bloku domů (čp. 98) byla v 19. století Hesova hospoda a v Purkyňově 
ulici hospoda „U křížku“. Dále v Tůmově ulici po levé straně bychom na konci 19. a na začát-
ku 20. století našli hospodu Ladislava Kupky „U města Prahy“ (čp. 102). Ve vedlejším domě 
(později Rejmanovo nožířství) byla Benešova hospoda. Poslední hospoda na této straně 

ulice byla v domě čp. 149 před Litomyšlskou brá-
nou. Nejznámější podnikem v této ulici byl hostinec 
„U Dittrichů“, fungující i v druhé polovině 20. století 
a dodnes v povědomí jako hospoda „U Pařeza“. 
Naproti stála vinárna známá podle jména posled-
ních majitelů „U Žižků“. Vinárnu zde však provozoval 
již na konci 19. století Jan Zejda.
Dále v Litomyšlské ulici jsou dosud fungující 
restaurace U Tejnorů a Lyra. Za Lyrou stál hostinec 
U Koruny, ale málokdo ví, že v sousedním domě 
z druhé strany byla v druhé polovině 19. století hos-
poda Josefa Kašpara. Naší poslední zastávkou bude 
dům čp. 57, ve kterém měl kdysi hospodu Matěj 
Dvořák a dnes je zde Penzion Ironia.
 

Helena Milerová,
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě

Pohled z rohu náměstí k Choceňské věži, vlevo 
bývalý starý pivovar, vpravo obchod s ovocem, vínem 
a lahůdkami. Fotografie: autor neznámý (RMVM)

Pohled do Försterovy ulice, vlevo vinárna 
U Žižků, vpravo hostinec U Dittrichů, 
1907. Foto: Ferdinand Brožek (RMVM)
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Dvořákův festival

Pátek 6. 5. od 20.00, Klubová scéna M-klubu
JABLKOŇ / DVOŘÁKŮV FESTIVAL
Koncert se koná v rámci hudebního Dvořákova festivalu. „Budeme tedy vážní, ale 
jen trochu! Zahrajeme kompozičně i instrumentálně náročnější skladby jako jsou 
Sázava, Machalaj, Kolotoč, Popí rondo atd. Nezapomeneme se však při tom usmívat. 
A přivezeme i mnoho dalších písní, neboť krajina 
hudby, kde se střetávají, prolínají či narážejí do 
sebe žánry, je velmi rozlehlá, zajímavá a krásná. 
Vy dostanete Jablkoň a Jablkoň dostane vás!“
Michal Němec – zpěv, kytara
Martin Carvan – kytary sbor
Johnny Judl – fagot, baskytara, el. kytara, sbor
Petr Chlouba – bicí, perkuse, sbor
Marie Puttnerová - zpěv
Vstupné v předprodeji 100/150 Kč na místě. 
Předprodej v IC ve Vysokém Mýtě, v Chocni, 
a v Litomyšli.
 
Jablkoň je setkáním Georga Friedricha Händela s pračlověkem. Tato velmi stručná charakte-
ristika publicisty Jiřího Černého asi nejlépe vystihuje svéráznou hudbu ryze české (pražské) 
skupiny, která se s nevšedním nadhledem pohybuje na hranicích moderní vážné hudby 
a popu. Skupina vznikla před více než třiceti lety a její začátky jsou spojeny především 
spoluprací s Jazzovou sekcí. Díky své „nezařaditelnosti“ se stejně samozřejmě pohybovala 
v oblasti folku, rocku, ale i jazzu a později také vážné hudby. Koncem osmdesátých let 
Jablkoň navázala pravidelnou spolupráci s houslovým virtuosem Jaroslavem Svěceným 
(Jablkoň & Svěcený) a následně i s Českým symfonickým orchestrem (FISYO) v projektu 
Symphonic Jablkoň. V té době také využila otevření hranic a začala velmi intenzivně kon-
certovat v zahraničí (Evropa, Severní Amerika, Afrika). Postupem let skupina sice omládla, 
ale svůj tradičně jablkoňsko - originální přístup k hudbě si ponechala. Kromě koncertování 
a natáčení desek dělá i hudbu k filmům (např. Smradi) a divadelním či televizním insce-
nacím. V současnosti hraje Jablkoň v této sestavě: Michal Němec (jediný zakládající člen) 
- zpěv, kytara; Martin Carvan - kytary, sbor; Johnny Judl - fagot, baskytara, el. kytara, sbor; 
Petr Chlouba - bicí, perkuse, sbor; Marie Puttnerová - zpěv.

Na programu

Autor - Michal Němec
Půbrdlová
Teta husa
Paní Svobodová
Kdopak nám zazpívá
Cítím tvůj parfém
V pondělí

Mám dost času
Notre Dame
Nahá v Čertovce
V bludišti
Dívám se jak spíš
5 policajtů

Velmi nesmělá
Říkadla
Popí rondo
Odpouštím ti Rút
Ukolébavka pro D
Baba Aga

Kolotoč
Námořnická
Bára miluje Káju
Polajko
Červený tváře
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Čermákovo Vysoké Mýto

Sobota 21. 5., náměstí Přemysla Otakara II.
XXIV. ročník Národní soutěžní přehlídky dětských dechových hudeb
ČERMÁKOVO VYSOKÉ MÝTO 2016
Prestižní přehlídka proběhne letos 21. května na náměstí Přemysla Otakara II.
Tento ročník s sebou zároveň přináší oproti ročníkům minulým velkou změnu, a to 
v přesunu soutěžní části do odpoledních hodin, čímž se tradičnímu festivalu dostane větší 
atraktivnosti.
I doplňkový program je letos více pestrý. Návštěvníci se mohou těšit na vystoupení Jiřího 
Ševčíka s Pirate Swing Bandem a hostem Felixem Slováčkem. Celodenní akci svým vystou-
pením zpestří také koncert bulharského Městského dechového orchestru z Dolního Čifliku 
nebo Dechový orchestr ZUŠ Vysoké Mýto pod vedením Václava Drobného. Pořadatelé ani 
letos nezapomněli na slavnostní průvod, samozřejmě zazní společné skladby soutěžních 
orchestrů a na závěr vystoupí jedno z nejenergičtějších těles české hudební scény The Tap 
Tap. Na náměstí Přemysla Otakara II. bude po celý den probíhat Májový kujebácký jarmark, 
dále bude v prostorách městského úřadu připravena prezentace dechových nástrojů Brass 
Studio Prague Arnold Kinkal a obalů na nástroje.

Program

  9.45 SaxQ - Saxofonové kvarteto ZUŠ Vysoké Mýto
11.00 Městský dechový orchestr Dolní Čiflik (exkluzivní host z Bulharska) 
13.00 JIŘÍ ŠEVČÍK + PIRATE SWING Band s hostem FELIXEM SLOVÁČKEM
15.00 Soutěž dětských dechových orchestrů
17.20 Dechový orchestr ZUŠ Vysoké Mýto pod vedením Václava Drobného
18.15 Slavnostní průvod soutěžních orchestrů a mažoretek (vychází od Litomyšlské brány)
18.45 Společné skladby soutěžních orchestrů 
19.00 Vyhlášení výsledků
20.30 THE TAP TAP

Na snímku skupina The TAP TAP
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Pozvánka na 6. ročník Sportovního dne

Město Vysoké Mýto a Mikádo – středisko volného času pořádají 3. června na náměstí 
Přemysla Otakara II. 6. ročník Sportovního dne. Již tradičně zde představí svoji činnost 
vysokomýtské sportovní oddíly. Mikádo – středisko volného času připravilo pro děti a mlá-
dež interaktivní program. 

Foto: A. Felgr

Vysokomýtský zpravodaj - 5/201610



Informace z Městského úřadu

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA

A RADY MĚSTA
Úplná znění usnesení ZM č. 3/16 a RM č. 
10/16 – 13/16 jsou zveřejněna na inter-
netových stránkách města. Předkládáme 
vám z nich následující výtah:
 
16. března zastupitelstvo města:

· přijalo účelovou dotaci z Programu 
regenerace městských památkových 
rezervací a městských památkových zón 
na rok 2016 na podporu obnovy kul-
turních památek ve Vysokém Mýtě ve výši 
1 615 000 Kč;
· schválilo přidělení individuální dotace 
města Vysokého Mýta pro SKP-CENTRUM, 
o. p. s. Pardubice na zajištění sociální 
služby NZDM EMKO Vysoké Mýto na rok 
2016 ve výši 85 000 Kč;
· schválilo poskytnutí dotace města 
Vysokého Mýta Oblastnímu spolku ČČK 
Ústí nad Orlicí ve výši 200 000 Kč na rok 
2016 na projekt Senior doprava;
· schválilo poskytnutí dotace města 
Vysokého Mýta z rozpočtu města na rok 
2016 MAS Litomyšlsko, o. p. s. ve výši 
61 590 Kč na projekt Provozní činnost 
MAS Litomyšlsko – spolufinancování;
· schválilo poskytnutí dotace města 
Vysokého Mýta z rozpočtu města na rok 
2016 Regionálnímu muzeu ve Vysokém 
Mýtě ve výši 150 000 Kč na projekt 
Festivaly Sodomkovo Vysoké Mýto 
a Kujebácké rotování a přípravu stálé 
expozice o Vysokomýtsku.
 

16. března rada města:

· schválila poskytnutí dotace města 
Vysokého Mýta Regionu Orlicko – 
Třebovsko ve výši 3 000 Kč na projekt 
Účastnická trička CYKLO GLACENSIS 2016;
· souhlasila s přijetím účelově určeného 
finančního daru od společnosti WOMEN 

FOR WOMEN, o. p. s. v rámci projektu 
obědy pro děti ve výši 2 944 Kč;
· schválila uzavření smlouvy o dílo s fir-
mou ELTODO, a. s., Praha 4, na dodávku 
a montáž komponent pro obnovu par-
kovacích automatů v celkovém počtu 8 ks 
za nabídkovou cenu 82 983 Kč;
· schválila uzavření příkazní smlouvy se 
společností Mgr. Petr Panýr, advokátní 
kancelář, Praha 2, na komplexní adminis-
traci veřejné zakázky, zadávanou formou 
jednacího řízení bez uveřejnění na akci 
Cyklostezka Vysoké Mýto - Hrušová - 
dodatečné stavební práce za nabídkovou 
cenu 30 250 Kč;
· schválila uzavření příkazní smlouvy 
se společností Tender Consulting CZ, 
s. r. o., Polička, na komplexní administraci 
zadávacího řízení na podlimitní veřejnou 
zakázku k výběru dodavatele staveb-
ních prací na akci Komunikace a chod-
níky Vysoké Mýto za nabídkovou cenu 
35 000 Kč.
 
23. března rada města:

· schválila poskytnutí dotace města 
Vysokého Mýta Společnosti železniční při 
DKV Česká Třebová ve výši 10 000 Kč na 
projekt Mikulášský vlak;
· souhlasila s uzavřením smlouvy k přijetí 
dotace Mikáda – střediska volného času, 
Vysoké Mýto, příspěvkové organizace, 
z Operačního programu Zaměstnanost 
na projekt Dětská skupina v MC Tykadlo 
Vysoké Mýto a zahájením činnosti dětské 
skupiny v MC Tykadlo od 1. 5. 2016.
 
30. března rada města:

· schválila uzavření smlouvy o dílo s fir-
mou Truhlářství a tesařství Roman Štech, 
Slatiňany, na zhotovení díla na akci 
Oprava oken ZUŠ Vysoké Mýto – II. etapa.
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6. dubna rada města:

· schválila uzavření smlouvy o dílo s fir-
mou Stavitelství – Háněl s. r. o., Proseč, 
jako dodavatelem akce Mikádo – opra-
vy objektu čp. 190 za nabídkovou cenu 
1 620 887 Kč;
· schválila záměr demolice objektů 
v bývalém areálu Technických služeb 
Vysoké Mýto, Čapkovská ul. čp. 46, Vysoké 
Mýto – Pražské předměstí.
 

Veronika Severová,
odbor kanceláře starosty

INFORMACE O NOVÝCH ODBORECH NA MĚSTSKÉM ÚŘADĚ 
V souvislosti s novým organizačním řádem platným od 1. dubna byla pozměněna 
organizační struktura městského úřadu. Je třeba zdůraznit, že se tato změna nedot-

kla agend, se kterými občané přicházejí nejčastěji do kontaktu. Občanské průkazy 

a pasy, řidičské průkazy, evidence vozidel, ověření dokumentů, výpisy z CzechPoint 

i například stavební povolení, to vše zůstává na stejných odborech a na stejném místě 

jako dosud. Změna se týká převážně tzv. provozních agend. Byl zrušen útvar tajemníka 
a všechna oddělení. Pracovníci zaniklých oddělení byli začleněni do stávajících, nebo 
nových odborů. Se všemi zaměstnanci, jichž se to týkalo, jsme změny probrali, žádný 
z nich nebyl propuštěn. Změna nastala například u agendy životního prostředí, která 
byla po zrušení odboru v roce 2013 včleněna jako oddělení pod odbor stavebního úřadu 
a územního plánování. Současné vedení města usoudilo, že tato agenda je natolik důležitá, 
že si samostatný odbor bezesporu zaslouží, proto máme od 1. dubna opět odbor životního 
prostředí. Víceméně formální změna nastala na odboru právním a majetkovém, jehož 
součástí bylo majetkové oddělení. Po jeho zrušení zůstali všichni zaměstnanci oddělení 
zařazeni pod tímto odborem. Pracovníci oddělení IT se opět po více než třech letech stali 
součástí odboru vnitřních věcí, ze kterého se naopak vydělila agenda školství a sportu, 
jež se stala základem odboru školství, kultury a sportu. Spolu s touto agendou z odboru 
vnitřních věcí přešli i odborní referenti. Vedení města tak navázalo na praxi před rokem 
2006, kdy zde byl odbor školství, kultury a cestovního ruchu. Z oddělení přestupků 
a vymáhání pohledávek a oddělení kanceláře tajemníka vznikl odbor kanceláře sta-
rosty, který byl ještě doplněn o agendu krizového řízení. I v tomto případě se vracíme 
k odboru, který byl na úřadě do dubna 2012.  Ze zaniklého útvaru tajemníka byli převedeni 
referenti strategického plánování a dotačních projektů pod odbor rozvoje města, který 
byl přejmenován z odboru investic. Tajemníkovi jsou nyní přímo podřízeni tři samostatní 
referenti personalistiky, mezd a vnějších vztahů. Nové kontaktní informace na pracovníky 
jednotlivých odborů včetně základní informace o jejich agendě naleznete na městských 
internetových stránkách www.vysoke-myto.cz v rubrice Městský úřad dole. 

Jan Vlček, tajemník

POZVÁNKA NA VZPOMÍNKOVÉ

SETKÁNÍ
Město Vysoké Mýto zve na vzpomínkové 
setkání  k uctění památky obětí II. světové 
války a osvobození od fašismu dne 
5. května ve 14.30 u pamětní desky 
na  budově Městského 
úřadu ve Vysokém Mýtě, 
Jiráskova 179. V kulturním 
programu vystoupí žáci 
ZŠ Jiráskova.
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UZAVŘENÍ SMLUV NA PROVOZOVÁNÍ DIALYZAČNÍHO PRACOVIŠTĚ 
Příprava smluv k provozování dialýzy ve Vysokomýtské nemocnici spěje k podpisu. Shodli 
se na tom představitelé města, společnosti Fresenius Medical Care –DS, Vysokomýtské 
nemocnice a zástupce Pardubického kraje na schůzce, která proběhla 7. dubna na 
městském úřadě. V konstruktivní pracovní atmosféře finalizovali čtyři smluvní dokumenty, 
které stanoví pravidla fungování dialyzačního pracoviště společnosti Fresenius Medical 
Care –DS ve Vysokomýtské nemocnici. „Došlo k velkému posunu, a proto předpokládáme, 
že rada města smlouvy projedná a schválí do konce dubna,“ uvedl starosta František Jiraský.
Co bude následovat po podpisu smluv? Nejprve Vysokomýtská nemocnice zrekonstruuje 
nevyužívaný operační sál v prvním patře. Poté uvolní současný operační sál ve druhém 
patře společnosti Fresenius Medical Care –DS, která ho na přelomu roku přebuduje na 
dialyzační pracoviště. Mezitím dokončí projektovou dokumentaci, vyřídí si potřebné 
dokumenty a provede výběrové řízení na dodavatele stavby. Nové dialyzační středisko 
pacientům začne sloužit v prvním čtvrtletí příštího roku.
 

Marie Lněničková, tisková mluvčí, 
vnější vztahy

MINISTR DANIEL HERMAN SE ZAJÍMAL O PAMÁTKY
V pátek 1. dubna navštívil Vysoké Mýto ministr kultury Daniel Herman. V doprovodu 
starosty Františka Jiraského a poslance Jiřího Junka si prohlédl kostel Nejsvětější Trojice, 
Litomyšlskou bránu, náměstí Přemysla Otakara II. a kostel sv. Vavřince. Návštěvy ministra se 
dále zúčastnili místostarostka Helena Kejzlarová, náměstkyně ministra Anna Matoušková, 
děkan Pavel Mistr a archeolog David Vích. Hovořili o potřebě další postupné obnovy 
vysokomýtských památek i jejího financování. Starosta ministra informoval o současném 
čerpání finančních prostředků z Ministerstva kultury, o opravách Choceňské věže a zmínil 
se rovněž o současném stavu obou městských bran a zbytků hradebního opevnění. 
„Každoročně dostáváme dotaci na památky v městské památkové zóně. Letos poprvé 
obdržíme příspěvek z Programu záchrany architektonického dědictví, který použijeme na 
obnovu Choceňské věže. Jsme za to velice vděční, ale potřebovali bychom podstatně víc," 
uvedl starosta.

Poslanec Junek se zajímal, zda minister-
stvo plánuje dotačně podpořit antigraffiti 
nátěry omítek na kulturních památkách, 
které bývají opakovanými oběťmi řádění 
sprejerů. Typickým příkladem je bohužel 
vysokomýtský kostel Nejsvětější Trojice. 
V kostele sv. Vavřince ministr obdivoval 
oltářní obraz Petra Brandla a nástěnnou 
secesní výzdobu. Přitom přišla řeč i na 
možnost zapsání kostela mezi národní kul-
turní památky.

 Marie Lněničková,
tisková mluvčí, vnější vztahyFoto: M. Lněničková
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MĚSTO PODALO ŽÁDOST NA ZATEPLENÍ VYSOKOMÝTSKÉ NEMOCNICE
Město podalo v polovině dubna žádost o poskytnutí finanční podpory z Operačního pro-
gramu životní prostředí na kompletní zateplení obvodového pláště budovy Vysokomýtské 
nemocnice v Hradecké ulici. V rámci zateplení budou rovněž vyměněna okna, vchodové 
dveře a opravena střecha.
Zateplení nemocnice by mělo stát 29 mil. Kč. Příspěvek z OPŽP činí 40 % ze způsobilých 
výdajů, přičemž způsobilost výdajů určuje poskytovatel dotace. Předpokládaná výše 
čtyřicetiprocentní dotace bude přibližně 8 mil. Kč. Město se ze svého rozpočtu bude podílet 
částkou 21 mil. Kč. Očekává se, že se cenu podaří snížit výběrovým řízením na dodavatele 
stavby.
Poskytovatel dotace má přibližně sedm měsíců na vyhodnocení žádostí. Pokud město dotaci 
obdrží, provede do konce února 2017 výběrové řízení na dodavatele stavby. Stavební práce 
by měly proběhnout do konce listopadu 2017.
Vysokomýtská nemocnice, která je největším zařízením Pardubického kraje provozu-
jícím následnou dlouhodobou zdravotní péči, má v budově v Hradecké ulici jedno ze tří  
oddělení. V budově jsou dále prováděny chirurgické a gynekologické operační výkony 
formou jednodenní péče na lůžku. Mimo lůžkové části zde zejména poskytuje ambulantní 
zdravotní služby v oboru interního lékařství, chirurgie, gynekologie a radiodiagnostické 
služby. Nabídku zdravotnických služeb rozšíří společnost Fresenius Medical Care – ČR, která 
zde v příštím roce otevře dialyzační pracoviště.
Budovy a pozemky, které nemocnice užívá, jsou majetkem města Vysokého Mýta, které 
v budovách financuje, či spolufinancuje většinu rekonstrukcí a rozsáhlejších oprav. Kromě 
nemocnice připravuje město zateplení budovy Domu pokojného stáří Naděje a Domu 
s pečovatelskou službou v Litomyšlské ulici. Žádosti o dotaci podá v nejbližší vhodné 
vyhlášené výzvě.    
 

Marie Lněničková,
tisková mluvčí, vnější vztahy

 

MĚSTO POKRAČUJE V OBNOVĚ CHOCEŇSKÉ VĚŽE
Letošní opravě Choceňské věže, která měří přibližně 43 m, bude předcházet stavba staticky 
náročné konstrukce lešení. Oproti loňskému roku se Karaska zahalí do lešení úplně celá. 
Stavba lešení bude rozdělena do tří výškových úrovní. První úroveň lešení bude provedena 
do výšky 19 m, nad střechami okolních domů bude zavěšena na ocelových konzolách zakot-
vených do zdiva věže. Stejně tak bude zakotvena druhá úroveň lešení ve výšce cca 20 m, která 
bude dosahovat do výšky cca 32 m. Pro stavbu třetí výškové úrovně bude zřízena nezávislá 
konstrukce z trubkového lešení v prostoru krovu báně, z podlahy ve výšce 32 m bude postavena 
poslední část lešení do výšky 42 m.
V roce 2014 bylo při technické obhlídce Choceňské věže (Karasky) zjištěno, že její krov je 
napaden dřevokaznými houbami a tesaříkem krovovým. Vzhledem k havarijní situaci krovu 
byla oprava Choceňské věže zahrnuta do Programu regenerace městských památkových 
rezervací a městských památkových zón. Z finančního příspěvku, který město vloni od 
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Ministerstva kultury obdrželo, byla financovaná první etapa, která zahrnovala výměnu dožilé 
pozednice, obnovu ramenátů a výměnu trámového roštu. Také byla provedena částečná 
demontáž starého šindele. Všechny nové dřevěné prvky byly samozřejmě napuštěny 
biocidním přípravkem, aby se do nich nepustili škůdci. V letošním roce bude postaveno 
lešení až ke špičce věže. Postupně budou vyměněny všechny zbývající napadené dřevěné 

prvky. Střecha věže bude obnovena z modřínového 
šindele. Až skončí tesařské práce, bude preventivně 
provedena tzv. horkovzdušná termosanace, aby 
v prostoru báně nezůstali žádní škůdci. V rámci 
obnovy město zrestauruje klempířské a pískov-
cové prvky, jako jsou okenní ostění, římsy apod., 
a opraví na věži fasádu. Letošní druhá etapa 
obnovy Choceňské věže bude finančně podpořena 
z Programu záchrany architektonického dědictví, ze 
kterého je financovaná obnova nejvýznamnějších 
architektonických památek v České republice, jež 
tvoří nejcennější součást našeho architektonického 
dědictví, jako jsou hrady, zámky, kláštery, historické 
zahrady, kostely, městská opevnění a podobně.

Marie Lněničková, 
tisková mluvčí, vnější vztahy

SPOLEČNOST RWE BUDE LETOS REKONSTRUOVAT MÍSTNÍ SÍŤ 

ROZVODU PLYNU NA NÁMĚSTÍ 
Společnost RWE upřesnila začátkem dubna plán rekonstrukcí místní sítě rozvodu plynu 
ve Vysokém Mýtě. Ta nejdůležitější změna se týká náměstí Přemysla Otakara II. Oproti 
původnímu plánu proběhne první etapa rekonstrukce místní sítě na straně náměstí, kde 
je radnice, po celé straně kolem Hejhalovy cukrárny a v ul. Bří Škorpilů už letos. Očekává 
se, že výkopové práce budou zahájeny v polovině června. V tomto roce bude RWE dále 
rekonstruovat místní síť v ulici Kar. Světlé a na náměstí Vaňorného a také v ulicích Žižkova 
a Školní. Podle původního plánu letos RWE provede rekonstrukci místních sítí v ul. Jiřího 
z Poděbrad a v ul. Čermákova a v ul. Rokycanova (od ul. Jiráskova po ul. Denisova). 
Plánovanou rekonstrukci místní sítě v Komenského ulici RWE uskuteční až v roce 2018. 
O případném upřesnění, popřípadě změně, budeme informovat na městských inter-
netových stránkách a ve Vysokomýtském zpravodaji.

 Marie Lněničková, 
tisková mluvčí, vnější vztahy

Foto: A. Felgr
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ZÁPISY DO MATEŘSKÝCH ŠKOL VE VYSOKÉM MÝTĚ

Mateřská škola Pod Smrkem

3. a 4. 5. od 11.00 do 16.00 hodin

Mateřská škola Kamarádi

9. 5. od 9.00 do 11.30 hodin
        od 13.00 do 16.00 hodin
10. 5. od 9.00 do 11.00 hodin
11. 5. od 8.00 do 11.00 hodin

DOBROVOLNÍ HASIČI PŘEVZALI REKONSTRUOVANOU 

CISTERNOVOU AUTOMOBILOVOU STŘÍKAČKU
Vysokomýtští dobrovolní hasiči převzali rekonstruovanou cisternovou automobilovou 
stříkačku CAS 30 TATRA 815, která byla vyrobena v roce 1989 a až do roku 2011 
sloužila zdejším profesionálním hasičům. Poté byla bezúplatně převedena městu, které 
ji nechalo zrekonstruovat pro dobrovolné hasiče. Ti ji budou používat zejména při likvi-
daci požárů. „Rekonstrukce stála 3 mil. korun, z toho polovinu zaplatilo město, na druhou 
polovinu jsme získali příspěvek z fondu zábrany škod České kanceláře pojistitelů, který 
přerozděluje Hasičský záchranný sbor ČR,“ sdělil starosta František Jiraský. Široká veřejnost 
si rekonstruovanou cisternovou automobilovou stříkačku bude moci poprvé prohlédnout 
30. dubna na hasičském stadionu na společné městské a hasičské akci Pálení čarodějnic. 
Další možnost bude na Dnu otevřených dveří hasičského záchranného sboru ve Vysokém 
Mýtě, který se tradičně koná koncem června.

Marie Lněničková, tisková mluvčí, vnější vztahy
 

Mateřská škola Lidická

9. a 10. 5. od 8.00 do 10.00 hodin
11. 5. od 8.00 do 15.00 hodin

Mateřská škola Slunečná

9. 5. od 8.00 do 15.00 hodin
10. 5. od 13.00 do 16.30 hodin
11. 5. od 10.00 do 15.00 hodin

Foto: M. Lněničková
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VE VYSOKÉM MÝTĚ BYL OTEVŘEN „FITPARK NEJEN PRO SENIORY“
V prostorách parku za Domovem pro seniory byl 14. dubna otevřen ,,Fitpark nejen pro 
seniory". ,,Hřiště" s pěti cvičícími stroji bude sloužit seniorům ze zdejšího domova a Domu 
pokojného stáří Naděje. Vyzkoušet si je ale může prakticky kdokoli a kdykoli, protože jsou 
veřejně přístupné. Slavnostního otevření byli přítomni představitelé města, Pardubického 
kraje a společnosti Ledax Vysoké Mýto. Tento projekt byl připravován v úzké spolupráci 
s městem, které poskytlo prostor pro umístění fitparku a s dalšími společnostmi, které 
finančně pomohly s realizací projektu.

Marie Lněničková, tisková mluvčí, vnější vztahy

Zleva: vedoucí odboru sociálních věcí a zdravotnictví T. Salášek a radní B. Kysilková. Foto: R. Lexa

Zleva: starosta města F. Jiraský, ředitelka Ledaxu Vysoké Mýto I. Lavická a radní Pardubického kraje 
P. Šotola.
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VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, o. p. s.

DRUHÁ MUZEJNÍ NOC NABÍDNE HUMOR, VÝSTAVY, MUZIKU, 

OHŇOSTROJ I JÍZDU VETERÁNEM
Festival muzejních nocí startuje už v pátek 20. května nejen v celé České republice, ale 
přímo také ve Vysokém Mýtě. Muzeum českého karosářství společně s městskou galerií  
a turistickým centrem připravilo komentované prohlídky, výstavy i hudební vystoupení. 
Samozřejmě nebude chybět voňavé občerstvení, a to jak v budově MČK, tak na náměstí.
Předkládáme současnou časovou variantu programu:

18.20 – vernisáž v Turistickém informačním centru na náměstí Přemysla Otakara II. 

(kreslíř Marek Simon, držitel ceny Autor roku 2015, který uděluje Česká unie karikaturistů) 
18.45 – komentovaná prohlídka Muzea českého karosářství (MČK)
19.15 – komentovaná prohlídka budovy staré radnice/soudu
19.30 – beseda s architektem Zdeňkem Šindlarem v Městské galerii

19.45 – komentovaná prohlídka MČK
20.15 – komentovaná prohlídka budovy
20.45 – komentovaná prohlídka MČK
21.00 – vernisáž výstavy absolventů ZUŠ ve Zvonici na náměstí Vaňorného

21.00 – koncert skupiny Doctor Victor na pódiu na náměstí  Přemysla Otakara II.

21.15 – komentovaná prohlídka MČK
21.45 – komentovaná prohlídka budovy
22.00 – ohňostroj na náměstí Přemysla Otakara II.

22.10 – koncert skupiny Four in Van v Městské galerii 

22.15 – komentovaná prohlídka MČK
23.05 – losování výherců na projížď ku autoveteránem

23.15 – 00.00 – projížď ka výherců

Vstupné na komentované prohlídky: 30 korun, zlevněné 15 korun, rodinné (2 dospělí + 2 děti) 
60 korun, děti do 6 let zdarma.
Zájemci o jednotlivé druhy komentovaných prohlídek si musí rezervovat místo na emailové 
adrese: infocentrum@vysoke-myto.cz.

Hlavním sponzorem akce je firma 
Dlažba Vysoké Mýto.
Podrobnější a aktualizované infor-
mace budou k dispozici na webových 
stránkách Muzea českého karosářství 
a Turistického informačního centra 
Vysoké Mýto.
Změna programu vyhrazena.

Muzeum českého karosářství 

Foto: I. Krejza.
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dy o jeho asociálnosti a nesnesitelnosti 
nelhaly. Je to monstrum, které šikanuje 
své podřízené za neplnění nesplnitelných 
příkazů, ponižuje matku své dcery, jejíž 
otcovství přes soudní rozhodnutí neuzná-
vá, do krve se hádá se svou pravou rukou 
Joannou Hoffmanovou, dokud nedosáh-
ne svého. S ubíhajícími minutami se však 
z jednorozměrného psychopata stává 
mnohovrstevná osobnost, kterou budou 
diváci chápat, obdivovat, ale samozřejmě 
také nenávidět. Asi jako každou výjimeč-
nou lidskou bytost, která viděla o kus dál, 
než všichni ostatní. Režie: Danny Boyle. 
Hrají: Michael Fassbender, Kate Winslet, 
Seth Rogen, Katherine Waterston a další.
122 min. České titulky. Od 15 let. 

Vstupné 30 Kč.

 
Sobota 14. 5. v 19.00

GANGSTER KA: AFRIČAN
(Krimi / Drama)

Po nepochopitelném útěku přímo z rukou 
policie, opouští Kraviec Českou republi-
ku. Začíná nová etapa jeho zločinného 
života. Káčko už nemá co ztratit. Teprve 
teď začíná vyplouvat na povrch veškerý 
odpad, který po něm zbyl. Káčko se usazu-
je na Seychelských ostrovech, v rukou má 
směnku na 80 milionů, která z fleku může 
položit premiéra i vládu. 6 miliard z vytu-
nelovaného podniku ČEPRO se poma-
lu rozpustilo, je potřeba přijít s novým 
zdrojem příjmu. I kdyby kvůli tomu měl 

Kino

Turistické informační centrum

Středa 4. 5. v 19.00

STEVE JOBS (Drama / Životopisný)

Film se odehrává během vyhrocených 
momentů před zahájením klíčových 
Jobsových prezentací, které měnily ději-
ny, a to nejen počítačové. Poprvé Jobse 
potkáváme v polovině osmdesátých let, 
kdy na trh uvedl Macintosh. Od prvních 
minut utvrzuje diváky v tom, že legen-

Probíhající výstava 

do 13. 5.

MODELŮ ZÁMKŮ A HRADŮ SE 

(NE)DOTÝKEJTE

V INFORMAČNÍM CENTRU
Plánujete si letos výlet, dovolenou či 
turistiku po českých hradech a zámcích? 
V informačním centru ve Vysokém Mýtě 
už můžete krásně cestovat nyní! Výstava 
s názvem Od hradu Přimda po zámek 
Ratboř nabízí blízký a detailní pohled 
na 22 modelů českých a moravských 
památek v papírovém provedení. Jejím 
autorem je student prezentace a ochra-
ny kulturního dědictví Filozofické fakulty 
v Hradci Králové Vojtěch Barcal. 
Návštěvníci však neobdivují jen samotné 
zmenšené historické objekty. Čeká je prů-
let několika staletími, architektonickými 
styly a zajímavostmi o našem kulturním 
dědictví. Studentská výstava Od hradu 
Přimda po zámek Ratboř nabízí žákům 
základních a středních škol zpestření 
jejich hodin dějepisu. V historických pro-
storách informačního centra na náměstí 
Přemysla Otakara II. potrvá až do pátku 
13. května.
Další podrobnosti na www.facebook.com/
events/572030789621874/.
Vstup je zdarma.                         (red)
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udělat státní převrat. Česká republika tak 
exportuje do světa gangstera prvotřídní-
ho formátu. Ať už to jsou Seychely nebo 
Jihoafrická republika, všude kam tento 
gangster vstoupí, likviduje místní mafii 
a nastoluje vlastní řád... Režie: Jan Pachl.
Hrají: Hynek Čermák, Predrag Bjelac, Filip 
Čapka, Vlastina Svátková a další.
100 min. V českém znění. Od 12 let. 

Vstupné 30 Kč.

 

Středa 25. 5. v 19.00

KRAMPUS: TÁHNI K ČERTU 
(Horor / Komedie)

Kdo se nikdy nebál, že ho na Mikuláše 
odnese čert, ten ať hodí vánoční ozdobou. 
A to jste přitom nenarazili na nejstrašli-
vějšího z pekelníků, na Krampuse. Temný 
protipól všech vlídných symbolů údaj-
ně nejkrásnějších svátků v roce dokáže 
spolehlivě vyděsit nejen děti, ale i nevě-
řící dospělé. K tomu, aby se vám zjevil 
a strčil vás do pytle, přitom stačí tak děsivě 
málo... Režie: Michael Dougherty. Hrají: 
Adam Scott, Toni Collette, Allison Tolman, 
David Koechner, Conchata Ferrell, Emjay 
Anthony, Stefania LaVie Owen aj.
96 min. České titulky. Od 12 let. 

Vstupné 30 Kč.

Neděle 15. 5. v 15.00

Divadlo D5
ČTYŘLÍSTEK V POHÁDCE
Není snad nikdo, kdo by neznal čtveřici 
nerozlučných kamarádů - dobrosrdečnou 
a důvtipnou hospodyňku Fifinku, trochu 
roztržitého, ovšem geniálního vynález-
ce profesora Myšpulína, často ustrašené-
ho, ale oddaného kamaráda a vtipálka 
Pinďu a samozřejmě, nemotorného siláka 
Bobíka, který spolu s Pinďou neustále 
vymýšlí jednu lotrovinu za druhou. Ano, 
správně. Je to Čtyřlístek! Ale kdyby se 
přece jen našel někdo takový, kdo by naše 
veselé kamarády neznal, tak pro takové 
mám návrh. Pojďte se na Čtyřlístek podí-
vat do divadla. Vypraví se do pohádky 
a zažijí tam zase jedno ze svých velkých 
a neopakovatelných dobrodružství.
Scénář a režie: Libor Jeník. 
Autor Čtyřlístku: Jaroslav Němeček.
Hrají: Dita Zábranská/Jana Birgusová, 
Libor Jeník/Václav Krátký, Josef Zýka/
David Voráček, Radim Jíra/Gustav Hašek/
Jiří Kohout.
Představení je určeno pro děti od 3 do 
12 let.
Předprodej vstupenek ONLINE na:
eshop.mklub.cz nebo v IC ve Vysokém Mýtě, 
v Chocni a v Litomyšli.
Vstupné: 80, 90, 100 Kč.

Změna termínu, titulu a obsazení vyhrazena.    

Šemberovo divadlo
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Připravujeme na červen:

4. DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ

V PŘEDPLATNÉM
Středa 22. 6. v 19.30 

Divadlo Palace
Ray Cooney 

PRACHY!!!  
Známá situační komedie, jejíž hrdinové 
se díky nečekanému nálezu kufříku plné-
ho peněz ocitnou v neuvěřitelném řetěz-
ci stále se vršících lží, úskoků, výmluv 
a dokonce i vydírání.
Jean připravuje večeři na oslavu naro-
zenin svého manžela, mírného účetního 
Henryho. Každou chvíli mají přijít hosté, 
ale oslavenec má zpoždění. Když konečně 
přijde, Jean ho nepoznává - Henry chce 
okamžitě emigrovat do Barcelony! Má 
k tomu ovšem pádný důvod: v metru 
omylem sebral cizí kufřík nacpaný ban-
kovkami v hodnotě tři čtvrtě milionu 
liber...
Režie: Jana Kališová.
Hrají: Vanda Hybnerová, Ondřej Vetchý, 
Richard Trsťan, Michal Novotný, Jiří Štrébl, 
Nela Boudová/ Sabina Laurinová, Pavel 
Kikinčuk, Zdeněk Košata.
Doprodej volných vstupenek ONLINE na: 
eshop.mklub.cz nebo v IC ve Vysokém Mýtě, 
v Chocni a v Litomyšli.
Vstupné: 270, 290, 310 Kč.
Změna termínu, titulu a obsazení vyhrazena.

Pátek 6. 5. od 20.00,

Klubová scéna M-klubu
JABLKOŇ

DVOŘÁKŮV FESTIVAL
Vstupné v předprodeji 100/150 Kč na místě.
Předprodej v IC ve Vysokém Mýtě, v Chocni 
a v Litomyšli.
Více informací o koncertě najdete na straně 8.

Koncert

Sobota 7. 5. od 20.00, Klubová scéna 
M-klubu
W.A.F. / LIWID / MEGAFON
Zveme vás na koncert tří mladých kapel. 
Představí se brněnská „téměř rodinná" 
vokální kapela Megafon, domácí pop&roc-
ková star W.A.F. a karlovarská kapela Liwid 
se svojí novou deskou Stromy.
Vstupné 80 Kč (pouze na místě).

Klubová scéna 
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Společenský sál M-klubu
TANEČNÍ ODPOLEDNE
V neděli 8. 5. ve 13.30 se uskuteční na 
společenském sále M-klubu další taneční 
odpoledne. K tanci i poslechu zahraje 
opět hudební skupina Sunday Tea pod 
vedením Jaroslava Prudiče. Následující 
termín je 5. 6. 
Vstupné: 60 Kč.
 
Sobota 14. 5. od 9.00 do 11.00, 

Společenský sál M-klubu
BURZA SPOLEČENSKÉHO 

OBLEČENÍ, OBUVI A DOPLŇKŮ
Čeká vás taneční kurz a potřebujete 
nakoupit společenské oblečení? Nebo 
naopak už máte taneční za sebou a chtěli 
byste pár kousků z vašeho šatníku prodat? 
Přijďte do M-klubu na burzu společenské-
ho oblečení. Stačí si pouze zarezervovat 
prodejní stůl a můžete nabízet společen-
ské šaty, sukně, halenky, obleky, košile, 
obuv i drobné doplňky. Součástí burzy 
bude poradenství v líčení, barvová typo-
logie a ukázky možností uvazování šátků.
Rezervace místa pro prodávající do 12. 5.
Poplatek za pronajatý stůl: 50 Kč.
Informace a rezervace stolů na tel. č. 
465 420 420, 
e-mail: leona.kabrielova@mklub.cz.
  

Připravujeme na červen:

Sobota 18. 6. od 8.30 do 11.00,

Amfiteátr M-klubu
1. KUJEBÁCKÝ BLEŠÁK
Máte doma spoustu věcí, které nepotře-
bujete? Nevyhazujte je. Přijďte  je prodat, 
vyměnit nebo si jen prohlédnout krás-
né staré věci, něco pěkného si koupit a 
nasát příjemnou atmosféru. Určitě u nás 
najdete spoustu pokladů. Co potřebujete 
k prodeji? Stačí vám stoleček nebo vlastní 
deka, kterou si dáte na vyhrazené místo 
na trávníku, vystavíte své zboží a můžete 
začít smlouvat o cenách. Nelze prodávat 
pouze nové zboží, ke kterému je potře-
ba živnostenské oprávnění a potraviny. 
V případě nepříznivého počasí může být 
akce zrušena dle rozhodnutí pořadate-
le, aktuální informace najdete na našich 
webových stránkách www.mklub.cz.
Rezervace prodejního místa do 16. 6.
Poplatek za prodejní místo: 50 Kč.
Informace a rezervace na tel. č. 465 420 420, 
e-mail: leona.kabrielova@mklub.cz.

M-klub

Půjčovní doba

Oddělení pro dospělé čtenáře

Pondělí 9.00 -12.00  13.00 -18.00 
Úterý 8.00 - 15.30 
Středa 9.00 -12.00  13.00 -18.00  
Čtvrtek --------------- -----------------
Pátek 9.00 -12.00  13.00 -17.00

Oddělení pro dětské čtenáře

Pondělí --------------- 12.00 -17.00
Úterý --------------- 13.00 -17.00
Středa 8.00 -12.00
Čtvrtek ---------------
Pátek --------------- 13.00 -17.00

Městská knihovna
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Středa 11. 5. ve 14.30

BABIČKA ČTE DĚTEM
Zveme rodiče s dětmi na odpolední čtení 
pohádek s babičkou Liduškou. Čeká vás 
výběr českých i světových pohádek, 
pohádky o princeznách, o strašidlech 
i humorné příběhy.
Středa 18. 5. v odpoledních hodinách 

pro ZŠ

BABIČKA ČTE DĚTEM
Pásmo pohádek s babičkou Liduškou. 
Určeno pro děti z družiny.
 
Čtvrtek 19. 5. v dopoledních hodinách 

pro ZŠ

Pohádka O Červené Karkulce spojená 
s pasováním prvňáčků na čtenáře.
 
Vestibul Městské knihovny

2. 5. – 31. 5.  

OHLÉDNUTÍ ZA DNEM ZEMĚ
Den Země ve Vysokém Mýtě.
Výstava pořádaná ve spolupráci s odbo-
rem životního prostředí MěÚ Vysoké Mýto
Výstava potrvá od 2. 5. do 31. 5.

UNIVERZITA VOLNÉHO ČASU
 
3. 5. v 15.00, Klubová scéna M-klubu
PERU – SEVER PROTI JIHU
Přednáší: Pavel Svoboda.
Do Peru, třetí největší země Jižní Ameriky, 
se vydáme na dva dlouhé treky nej-

vyššími peruánskými velehorami a nej-
hezčími scenériemi – napříč pohořím 
Cordillera Blanca a okolo divokého masi-
vu Huayhuash.
Přednáška získala první cenu diváků na fes-
tivalu  Caminos 2015 v Karlových Varech.
Vstupné: 50 Kč.

NOVINKY 
Naučná literatura:

Jiří Sozanský: 1969 rok zlomu
Miloš Doležal: Krok do tmavé noci
Pavel Kovář: Koleje vpředu, koleje vzadu

 Beletrie:

Michel Bussi: Vážka
Joseph Roth: Příběh tisící druhé noci
Patricia Harman: Porodní bába od řeky 
Hope
Kate Atkinson: Bůh v troskách
Michael Žantovský: Ochlazení

 Literatura pro děti a mládež:

Rudolf Lukeš: Hornické pohádky
Lenka Rožnovská: Panenka Bára
Danny Wattin: Kluk na větvi
Nicola Morgan: Průvodce stresem pro 
náctileté
Emer Stamp: Čuníkův supertajný deník
Mark Lowery: Jak mi kobliha s marmeládou 
zničila život
 
Novinky CD:

Apocalyptica: Shadowmaker
Khaled Hosseini: A hory odpověděly
Don Miguel Ruiz: Čtyři dohody

Městská knihovna Vysoké Mýto,
Litomyšlská 70

tel. 778 724 360, 778 724 361,
knihovna@vysoke-myto.cz, 

www.knihovna-vm.cz

Vysokomýtský zpravodaj - 5/2016 23



OPERA MEZI OBRAZY A SOCHAMI BYLA JEDINEČNÝM ZÁŽITKEM
Opera Voda a vzduch, inspirovaná životem a dílem malíře, sochaře a spisovatele Jakuba 
Obrovského, zazněla v úterý 29. března v sále Městské galerie Vysoké Mýto, a to v podání 
olomouckého souboru Ensemble Damian. Slyšet přímo mezi jeho obrazy a sochami auten-
tické vzpomínky Jakuba Obrovského a jeho ženy Boženy, které na základě jejich deníků 
zhudebnil skladatel Tomáš Hanzlík, byl jedinečný zážitek. Autor Tomáš Hanzlík operu 
pojmenoval podle skici ke stejnojmennému obrazu znázorňujícímu nahou ženu a muže 
na lodici naplněné ovocem, v pozadí s pobíhajícím bílým koněm na břehu. Opera byla 
mozaikou poskládanou z obrazů ze života umělce. Unikátní byla doprovodná projekce 

artefaktů, fotografií a také vzácně 
dochovaných filmových záběrů 
Obrovského při práci. Obsazení 
bylo komorní: vypravěč, čtyři 
zpěváci, klavír a barokní pozitiv. 
Ensemble Damian budou v blíz-
ké době ještě jednou vystupovat 
v našem regionu, a to 22. červ-
na na zámku v Nových Hradech 
v rámci Smetanovy Litomyšle, 
kde uvedou novodobou premiéru 
výpravné holdovací latinské opery 
jaroměřického skladatele Františka 
Antonína Míči z roku 1735.         (id)
 

Probíhající výstava

do 5. 6.

ZDENĚK ŠINDLAR: OBRAZY/

GRAFIKA/NÁVRHY
Zdeněk Šindlar, člen Unie výtvarných 
umělců, prezentuje ve svém rodném 
městě svoji tvorbu. Výstava s názvem 
OBRAZY/GRAFIKA/NÁVRHY, která se 
koná v Městské galerii Vysoké Mýto 
na náměstí Přemysla Otakara II., při-
náší průřez jeho celoživotní tvor-
bou. Už během studia architektury 
a posléze Akademie výtvarných 
umění se Zdeněk Šindlar živil ilust-
racemi a karikaturami publikovaný-
mi v tisku a návrhy plakátů. V druhé 
polovině šedesátých let pracoval čtyři 
roky ve Velké Británii jako architekt, 

Městská galerie

Opera Voda a vzduch ve vysokomýtské galerii.
Foto: I. Krejza

Grafika Zdeňka Šindlara
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převážně na projektech nových satelitních měst na severu Londýna. Byl prvním Čechem 
od roku 1948, který dostal od vlády jejího Veličenstva pracovní povolení pro práci 
architekta v Anglii. Místo budováním kariéry na „západě“ se vrátil po okupaci Česka 
ruskými vojsky do vlasti, kde se dál věnoval jako svobodný umělec výtvarné tvorbě. 
V letech 1990 až 96 vedl své dvě galerie. Jednu na Pražském hradě a jednu v Jičíně, 
kde žije. Zde uspořádal na čtyřicet výstav předních českých i evropských umělců. Jeho 
díla vlastní významné osobnosti, například bývalý francouzský prezident či ruský mini-
sterský předseda. A můžete je mít i vy, neboť jeho výstava je částečně prodejní, navíc 
v turistickém informačním centru ve vestibulu galerie nabízíme celoročně jeho litografie 
s námětem Vysokého Mýta. Výstava potrvá do 5. června. Její součástí bude i beseda s auto-
rem během Noci muzea a galerie 20. května.

SEZONA VE ZVONICI ZAČÍNÁ

Výstava

20. 5.  - 5. 6., vernisáž v pátek 20. 5. ve 21.00

OD BAROKA K REALISMU
Výstava prací žáků nejvyšších ročníků a absolventů výtvarného oboru Základní umělecké 
školy Vysoké Mýto pod vedením Moniky Jakoubkové a Filipa Dvorského, která otevře 
letošní výstavní sezonu ve Zvonici, se jmenuje Od baroka k realismu. Vernisáž se uskuteční 
v pátek 20. května v netradiční čas - ve 21 hodin. Bude totiž součástí Noci muzea a galerie, 
jejíž podrobný program naleznete na straně 18.  Výstava potrvá do neděle 5. 6. Přístupná je 
od čt -ne, od 10-12 a 13- 17. Po-St pouze pro objednané skupiny.   (id)
 
Připravujeme:

FIMFÁRUM JANA WERICHA ANEB DO TŘETICE VŠEHO DOBRÉHO 

DOPROVODÍ TEMATICKÉ VÝTVARNÉ DÍLNY
Výstavu určenou především dětem, která přibližuje svět animovaného filmu Fimfárum III., 
připravuje na letní sezonu Městská galerie Vysoké Mýto. Vystavené trojrozměrné scény 
představí všechny tři pohádky z Fimfára: Jak na Šumavě obři vyhynuli, O kloboučku s perkem 
sojčím a Rozum a štěstí. Vernisáž se uskuteční v neděli 12. června a její součástí bude 
výtvarná dílna pro veřejnost. Do začátku prázdnin pak mají ještě školy ideální příležitost 
prohlédnout si ji (skupinové vstupné pro žáky 10 Kč). V rámci výstavy pořádá galerie od 14. 
do 24. 6. tematické výtvarné dílny pro žáky 
1. stupně „Jak se dělá filmová loutka“. Děti 
se seznámí s postupem výroby filmové 
loutky, dekorací a filmového obrázkového 
scénáře. Dozvědí se, jak animovaný film 
vzniká a jaké může mít podoby. Vyrobí 
si jednoduchou loutku nebo dekoraci 
z papíru a vyzkouší společnou animaci.
Cena je 30 Kč (zahrnuje i prohlídku výstavy). 
Přihlášení a bližší informace u kurátorky 
Ivety Danko, mob. 778 531 908, e-mail iveta.
danko@email.cz.
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Nové výstavy

8. 5. - 12. 6.

OPRAVDOVÁ DÁMA

ANEB DOBRODRUŽSTVÍ V RYTMU JAZZU
V květnu se přednášková místnost zaplní módou. Návštěvníci 
budou moci nahlédnout do životního stylu dam ve 20. a 30. 
letech minulého století. Co se nosilo na hlavách a na nohou, 
jak se měnila módní silueta, kteří návrháři udávali tón? Výběr 
z dobových dámských časopisů doplní i několik zajímavých 
trojrozměrných předmětů.

Probíhající výstavy

6. 3. - 2. 10.

BYLINKY
Drobná interaktivní výstava o pěstování a využívání bylinek, 
která se v průběhu roku bude mírně měnit.

20. 3. - 12. 6.

VYSOKOMÝTSKÝ SPORT
Výstava zachycuje vývoj vysokomýtského sportu od nejstarších sportovních podniků po 
činnost současných klubů.

Akce pro veřejnost

Čtvrtek 5. 5. od 18.00

POSEZENÍ S JAZZEM
Jan Dalecký: Královská kategorie bigbandů
Přednáškový cyklus uzavře posezení s jazzo-
vým houslistou a publicistou, autorem pořadů 
na Českém rozhlasu Janem Daleckým, který se 
bude věnovat fenoménu jazzových bigbandů. 
Na základě rozmanitých ukázek dokáže, že i přes 
téměř identické nástrojové obsazení není big-
band jako bigband.
 

Regionální muzeum

Jan Dalecký ve studiu
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Sobota 7. 5. od 9.30 do 16.45, náměstí Přemysla Otakara II.
2. ROČNÍK FESTIVALU HISTORICKÉ TECHNIKY KUJEBÁCKÉ ROTOVÁNÍ
Ani na letošním festivalu, který se uskuteční v rámci týdenní akce Otevřená muzea a galerie 
Pardubického kraje, samozřejmě nesmí chybět spalovací a elektrické stabiláky, které budou 
pohánět šrotovníky, pilu na kov, lis na slámu nebo cirkulárky, a dokonce i mlátička na obilí 
poháněná traktorem! Bez zajímavosti není, že na akci kromě řady sběratelů spolupracuje 
Technické muzeum v Brně, Muzeum Blanenska nebo Muzeum starých strojů Žamberk.
Letos ke zmíněným strojům přibydou nejen 
další motory, ale festival obohatí i traktory 
a jiné výrobky slavné firmy Svoboda 
Kosmonosy u Mladé Boleslavi. Firmu svého 
dědečka bude prezentovat panelovou výsta-
vou Josef Petr a představu o výrobcích doplní 
i dva pojízdné elektromotory a dvě domácí 
pračky téže značky. Rozmanitý program zamě-
řený na historické stroje se odehraje od 9.30 
do 16.45 hodin na vysokomýtském náměstí 
Přemysla Otakara II.
Letošní ročník počítá ovšem i s dětmi. Věříme, 
že zvídavou dětskou duši zaujmou modely 
parních strojků, modely vakuového motoru pohánějícího malý dětský kolotoč, ale také 
plechové mechanické hračky firmy KOVAP. Vaše děti si s nimi nehrají? Na festivalu jim tuto 
možnost nabídneme. A nejen to. Připraveny pro ně jsou i hry a soutěže za drobné i hodnot-
nější ceny a u složitějších z nich se mohou zapojit i rodiče.
Program:

9.30 zahájení
9.35 až 10.30 představení motorových lokomobil (tzv. stabiláků) a ukázky nastartování, 
představení poháněných hospodářských, zemědělských a dílenských strojů
10.30 až 10.45 vystoupení Četnické pátrací stanice Pardubice
10.45 až 11.30 ukázky výrobků firmy Svoboda Kosmonosy, startování a jízda traktorů 
Svoboda
11.30 až 11.45 ukázky modelů parních strojů, vakuových motorů a mechanických plecho-
vých hraček firmy KOVAP
12.30 až 13.00 představení elektrických lokomobil (povozných elektromotorů) a jimi 
poháněných hospodářských, zemědělských a dílenských strojů
13.00 až 14.00 ukázky výrobků firmy Svoboda Kosmonosy, startování a jízda traktorů 
Svoboda
14.00 až 14.15 ploché řemeny – praktická ukázka vyrovnání řemenic, nasazení řemene 
a jeho mazání; vysvětlení, proč nespadne
14.15 až 14.30 Četnická pátrací stanice Pardubice zjišťuje kdo, co a kde u motorových 
lokomobil zase provedl
14.30 až 15.15 zajímavosti a unikáty motorových a elektrických lokomobil
15.15 až 16.00 ukázky modelů parních strojů, vakuových motorů a mechanických plecho-
vých hraček firmy KOVAP
16.00 až 16.30 závěrečné rotování všech zúčastněných motorů
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VÝZVA VEŘEJNOSTI
Vyklízíte starý dům či byt? Než vyhodíte něco starého a „bezcenného“ z druhé poloviny 
20. století, kontaktujte pracovníky Regionálního muzea ve Vysokém Mýtě (e-mail: muzeum@
muzeum-myto.cz; tel. č. 465 461 950).
Hračky, domácí spotřebiče, staré vánoční ozdoby, noviny, časopisy, staré knihy, předměty 
každodenní potřeby a jiné - vaše zdánlivě bezcenné věci mohou být zajímavé pro Retro 

výstavu, která se bude konat v muzeu na konci roku 2016.

Barokní areál Vraclav

Výstava

1. 5. - 30. 9. 

NA POUTI 
Výstava Na pouti představuje prostřednictvím foto-
grafií, pohlednic, sbírkových předmětů poutní místa 
na Orlickoústecku. Přijďte se podívat, jak pouť probí-
hala a co k ní patřilo. K vidění budou nástroje k výro-
bě devocionálií a upomínkové předměty z pout-
ních míst. Součástí výstavy je tvůrčí dílna pro děti 
i dospělé, ve které si mohou vyrobit dárek z pouti.

Předmět měsíce 

DĚTSKÁ HRA
Regionální muzeum má ve své podsbírce s názvem „Předměty pro zábavu – hračky“ plno 
krásných exemplářů, se kterými si hráli naši předkové, když byli malí. S jednou z her se 
můžete seznámit hned nadvakrát. Poprvé krátkým popisem zde ve zpravodaji a podruhé 
si ji můžete sami s vašimi dětmi zahrát na 2. ročníku Kujebáckého rotování s muzeem aneb 
Stabiláky šetří práci, který se koná v sobotu 7. května od 9.30 hodin na náměstí Přemysla 
Otakara II. Dětská hra pochází z doby kolem poloviny minulého století a je obdobou pexe-
sa. Má však více možností, jak ji hrát. Skládá se ze 4 archů, na každém z nich je celkem 16 
obrázků, které jsou různě očíslované od 1 do 64. Tyto obrázky jsou u hry ještě jednou, ale 
každý samostatně vystřižený. Střídá se na nich široká škála témat: od hradů, přes krajinu, 
jídlo, květiny, děti a dokonce i dopravní prostředky. Hrávala se obdobně jako dnešní pexe-
so, tedy hledáním druhé dvojice od volné kartičky na archu. Větší děti si mohly hrát pouze 
s volnými kartičkami, kdy hledaly dvojice sice rozdílných karet, ale logicky spolu souvise-

jících. A právě tuto variantu hry si můžete 
vyzkoušet na Kujebáckém rotování společně 
s dalšími hrami ze sbírek RMVM.

Marta Faltysová,
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě

Foto ze sbírek RMVM.
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ZŠ JAVORNICKÉHO 

ÚSPĚCHY NAŠICH ŽÁKŮ
V uplynulém období mnoho našich žáků 
zazářilo v různých soutěžích. Soutěže 
v anglickém jazyce E. A. Poe‘ s Raven  se 
zúčastnilo sedm žáků. V sólo recitaci do 
15 let obsadila 3. místo Nela Kouřímová 
a v krátkém dramatickém výstupu v kate-
gorii do 15 let získal 2. místo tým ve 
složení Daniela Čápová, Adéla Škeříková, 
Marek Mlejnek a Jonáš Čáp.
V literárně-historické soutěži Komenský 
a my zazářila Markéta Lichtenberková, 
žákyně IX. A. V celostátním kole získa-
la skvělé 2. místo. Markéta zaujala pře-
devším svým literárním talentem, který 
uplatnila ve slohové práci na téma Budou 
nás učit počítače? Za svou vynikající práci, 
kterou si můžete přečíst na našich webo-
vých stránkách, získala i cenu poroty.

Školy V krajském kole soutěže v recitaci pod 
názvem Dětská scéna 2016 jsme měli 
dvě želízka v ohni – Natálii Vojáčkovou 
a Dominika Hoška, oba ze III. A. Své 
nesporné recitační nadání proměnili oba 
v 1. místa.

Daniela Čápová ze VII. A obsadila v našem 
okrese překrásné 11. místo v logické sou-
těži Matematický klokan. Porazili ji pouze 
studenti gymnázií.
Úspěšní byli i naši sportovci. Basketbalisté 
z 6. a 7. tříd vyhráli okresní kolo a v kraj-
ském kole vybojovali 3. místo. Fotbalové 
naděje z 8. a 9. tříd rozdrtily soupeře 
v okrskovém kole a první místo uhájily
i v kole okresním.

Z. Rybenská
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 ZŠ JIRÁSKOVA

SPORTOVNÍ DEN NA ZŠ VYSOKÉ 

MÝTO JIRÁSKOVA
Na květnové dny připravujeme nejen tradič-
ní sportovní den pro naše žáky, ale rovněž 
pro všechny předškoláky vysokomýtských 
mateřských škol. Na sportovištích školního 
areálu I. stupně u Penny Marketu si spo-
lečně zaskotačí budoucí prvňáčci spolu 
s žáky 5. tříd, kteří se o své mladší kama-
rády vždy zodpovědně starají. Na návštěv-
níky čekají zábavné sportovní disciplíny, 
kvízy a jiné postřehové hry. Děti společně 
vyzkouší hbitost, rychlost, postřeh, ale 
i šikovnost svých rukou. Vzájemně si doká-
ží, že se nebojí ani ve strachovém pytli, 
obstojí v běhu přes překážky, či zasáhnou 
míčem kroužky zavěšené na fotbalové 
bráně a absolvují mnoho dalších aktivit. 
Velmi oblíbenou atrakcí tohoto dne je pro 
děti i skákací hrad.       
Věříme ve slunečné počasí a doufáme, že 
nám bude i sluníčko držet palce, abychom 
na závěr mohli všechny malé sportovce 
ocenit medailí. Po sportovním klání všich-
ni předškoláci obdrží i nějakou tu sladkou 
odměnu. Tato akce se zatím vždy vydařila 
nejen díky pedagogům, kteří vše připraví, 
ale velkou zásluhu na zdárném průběhu 
akce mají především žáci 5. ročníků. Ve 
středu 18. 5. se setkáme s dětmi z MŠ 
Slunečná a MŠ Pod Smrkem, ve čtvrtek 
19. 5. zveme děti z MŠ Lidická a MŠ 
Kamarádi. Všichni se společně těšíme na 
příjemné dopoledne.

PŘÍPRAVNÁ TŘÍDA NA ZŠ 

VYSOKÉ MÝTO JIRÁSKOVA
Přípravná třída funguje na ZŠ Vysoké 
Mýto Jiráskova již sedm let. Každoročně 
ji nabízíme rodičům, kteří si přejí, aby se 
jejich dítě bezproblémově začlenilo do 
vzdělávacího procesu. Zřízení této třídy se 
ukázalo být dobrým krokem ke zdárnému 
vývoji dítěte, o čemž svědčí spokojenost 
rodičů i žáků PT. Důkazem úspěšnosti 
PT jsou i slova jedné maminky, kterými 
oceňuje funkčnost této třídy: „Úlohou pří-
pravného ročníku na ZŠ je pomoct dítěti 
dozrát tak, aby bylo schopné řádně se 
začlenit do vyučování a zvládlo poža-
davky prvního ročníku ZŠ. Tato věta pro 
mne jako pro rodiče, byla dost zásadní, 
protože ne každé dítě je zralé hned v šesti 
letech vplout  do první třídy tzv. „bezbo-
lestně“ a ne každé dítě je natolik nezralé, 
aby zůstalo v mateřské školce. Jak taková 
přípravná třída funguje v praxi? Dítko se 
v podstatě nenásilně a postupně seznámí 
se systémem školy: přestávky, zvonění, 
svačina, oběd, družina atd... Pomalu se 
učí, že lavice bude po dalších pár let jeho 
pracovní místo, že paní učitelka tu není na 
hraní, ale především zdrojem informací. 
Třída je naplněna maximálně 15ti žáky, 
což je velká výhoda. Neprobírají učivo 
první třídy, jen rozvíjejí a zdokonalují gra-
fomotoriku, výslovnost. Většinou se věnují 
výchovně vzdělávacím činnostem, např. 
výtvarným, hudebně pohybovým, komu-
nikativním atd. Děti mají samozřejmě 
i prostor na hraní a součástí jsou pro-
cházky, návštěvy různých kulturních akcí 
a výlety.“ Přípravná třída bude otevřena 
i v následujícím školním roce 2016/17 
v případě dostatečného počtu zájemců, 
při minimálním počtu 10 dětí.
 

 M. Hunalová,
zástupkyně ředitele
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ZŠ KNÍŘOV

BUBBLEOLOGY PŘEPADOVKA 

V NAŠÍ ŠKOLE V KNÍŘOVĚ
Chtěli bychom tímto poděkovat naší spolu-
žačce z třetí třídy Agátce Blažkové za úžasně 
zorganizované  překvapení pro naši  třídu.
„Ahoj Kubo, je mi osm let a chodím do 
3. třídy ZŠ Knířov, Vysoké Mýto. Strašně bych 
si přála,  abyste k nám do školy přijeli spolu 
s Barčou a Nikčou“.
Tak zněly  úvodní věty  dopisu Agátky 
Blažkové,  díky kterému k nám zavítalo 
dlouho utajované překvapení až z Prahy. 
Naše spolužačka si v obchodním cent-
ru zakoupila nápoj Bubbleology a zapo-
jila se do soutěže o „Školní přepadovku“. 
V pátek 18. 3. se její přání vyplnilo a v naší 
kouzelné škole se objevil Kubův speciál-
ní tým. Bubble Tea párty mohla začít... Po 
krátké prohlídce školy v doprovodu paní 
ředitelky se všichni přesunuli do naší třídy, 
kde nám kromě namíchaného ovocného 
čaje na moderní způsob s želé bonbon-
ky a barevnými brčky rozdali i náramky 
s logem Bubbleology pro kluky a balzám 
na rty pro holky. Namíchané čaje měly 
různou barvu a hlavně nám všem velmi 
chutnaly. Byla to paráda! Protože probíhalo 
vyučování a my jsme měli zrovna hodi-
nu čtení, úplně bezprostředně se zapojil 
celý jejich tým. Tak se alespoň na chvíli 
i Kuba s holkama vrátili do školních lavic, kde 
jsme jim přečetli pověst o stavbě Karlova 
mostu a zazpívali anglickou pohybovou hru 
„Hockey Pockey“, při  které si zařádili s námi. 
Na závěr jsme si s neočekávanou návštěvou 
zahráli Početního krále. Toho jsme sice nevy-
hráli, ale radost nám to nezkazilo. Z proži-
tého dopoledne  jsme měli dobrou náladu 
po celý den. Mockrát Agátce děkujeme za 
krásný zážitek.
Přejeme si, aby se tajná přání plnila i  ostat-
ním dětem.

Žáci 3. třídy ZŠ Knířov

SPECIÁLNÍ ZŠ

10. ROČNÍK SPORTOVNÍHO 

DOPOLEDNE VE SPECIÁLNÍ 

ZÁKLADNÍ ŠKOLE
30. března se konal již desátý ročník 
Netradičního pětiboje ve Speciální základ-
ní škole Vysoké Mýto. Jako každý rok se 
sportovního klání zúčastnily děti zdravé 
i handicapované  Přijeli k nám sportovci 
i z jiných speciálních škol. Přivítali jsme 
soutěžící z Ústí nad Orlicí a Litomyšle. 
Soutěžili jsme v pěti disciplínách. Své 
schopnosti si děti vyzkoušely na opičí 
dráze, při hledání stínu k obrázkům, při 
vázání provázků, házení víček do barev-
ných ruliček a při třídění kytiček podle 
velikosti. Všichni soutěžící bojovali 
s velkým odhodláním a nadšením. Každý 
z nich chtěl podat co nejlepší výkon. 
Atmosféru umocňovala i velká podpo-
ra ostatních hráčů. Vítězové, ale i spor-
tovci, kteří se neumístili, byli odměněni 
sladkostmi a drobnými dárky. Nikdo neo-
dešel s prázdnou. Celkovým vítězem se 
opět, jako v loňském roce, stala Speciální 
základní škola Ústí nad Orlicí a na celý rok 
přebrala putovní pohár. Velké poděko-
vání patří všem sponzorům, kteří přispěli 
svými dary k uskutečnění této akce. Věcný 
i peněžní dar poskytly tyto firmy:  TOMIL 
Vysoké Mýto, STK Vračovice a Smékalovo 
pekařství. Touto cestou chci moc poděko-
vat za kolektiv učitelů i za děti Speciální 
základní školy ve Vysokém Mýtě. Celá 
akce se vydařila a proběhla ke spoko-
jenosti všech zúčastněných. Všichni se 
těšíme na další ročník.

Yvona Jetmarová,
 učitelka
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GYMNÁZIUM

ÚSPĚCH VYSOKOMÝTSKÝCH 

GYMNAZISTŮ NA XIV. 

OLYMPIÁDĚ DĚTÍ A MLÁDEŽE 

V BASKETBALE
Dne 23. 3. se konala XIV. Olympiáda dětí 
a mládeže v basketbale dívek a chlapců 
NG ve Svitavách. Obě družstva se umístila 
na krásném 2. místě. 
Družstvo dívek: Krejsová Nikola, Kúkolová 
Veronika, Papoušková Agáta, Trnková 
Nikola, Viktorinová Aneta, Řezníčková 
Natálie, Šedová Andrea. 
Družstvo chlapců: Krejsa Vojta, Lesák Petr, 
Cejp Ladislav, Ráž Pavel, Švejda Martin, 
Dostál Petr, Dostál Matěj. 
Poděkování patří také jejich trenérovi, 
Pavlu Krejsovi, který má zásluhu na výko-
nu obou družstev. Blahopřejeme.

Radka Hudousková, Jaroslav Korbel

ÚSPĚCH ŽÁKŮ GYMNÁZIA 

VYSOKÉ MÝTO V KRAJSKÉM 

KOLE CHEMICKÉ OLYMPIÁDY 
2. dubna se naši studenti Lukáš Peterka 
a Vojtěch Dvořák z kvarty zúčastnili kraj-
ského kola chemické olympiády kategorie 
D v Hradci Králové. Lukáš Peterka se umís-
til na krásném 3. místě, Vojtěch Dvořák byl 
devátý. Blahopřejeme.

František Paseka

BRONZ NA DĚJEPISNÉ 

SOUTĚŽI GYMNÁZIÍ - KRAJSKÉ 

KOLO V PARDUBICÍCH 
Dne 6. 4. se vydali Simona Boštíková, 
Pavlína Cejpová (3. A) a Milan Petrus (2. A) 
na klání v Dějepisné soutěži gymnázií. 
Na půdě Gymnázia Mozartova Pardubice 
dokázali obstát velmi kvalitně a obsadili 
krásné třetí místo. Stejně jako v loňském 
roce je tedy čeká celostátní kolo této 
soutěže v Chebu, které se však koná až 
v listopadu. Děkujeme za vzornou repre-
zentaci školy a přejeme mnoho sil a chuti 
do dalšího studia množství odborné lite-
ratury, což je nezbytným předpokladem 
účasti v této soutěži.

Alena Šalounová
 

   

SŠPO

ÚSPĚCH V MEZINÁRODNÍ 

SOUTĚŽI
Student prvního ročníku Střední školy 
podnikání, Jan Svatoš, věnuje většinu 
svého volného času elektrotechnice. 
Neúnavně sestavuje RC modely letadel, 
vyrábí a inovuje různá vozidla a stro-
je. Se svými nejnovějšími projekty uspěl 
ve dvou významných soutěžích. V kraj-
ském kole Festivalu vědy a techniky 
pro děti a mládež, které se uskutečnilo 
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10. a 11. března v Pardubicích, získal za 
„Homemade Segway“ zvláštní ocenění 
společnosti Bühler CZ s. r. o., Žamberk 
a cenu firmy PROKOP INVEST, a. s. a navíc 
postup do národního finále soutěže EXPO 
SCIENCE AMAVET 2016. O týden pozdě-
ji, 17. března, reprezentoval naši školu 
ve finále mezinárodní soutěže „Bystré 
hlavy“. Soutěž pořádá Goethe-Institut 
pro středoškoláky se zájmem o přírod-
ní vědy, techniku a němčinu. Za projekt 
„DIY Trikoptéra s FPV systémem 5.8Ghz, 
600mw“ obdržel Jan hlavní cenu a spo-
lečně s dalšími vítězi z České republiky, 
Litvy a Lotyšska se v srpnu zúčastní dvou-
týdenního jazykového kurzu v němec-
kém Göttingenu. Součástí bude i zajímavý 
program zaměřený na vědu a výzkum. 
Děkujeme za vzornou reprezentaci školy 
a srdečně blahopřejeme!  

Jitka Chládková

 
   

VOŠS A SŠ STAVEBNÍ

PŘÍBRAMSKÉ DOLY OČIMA 

VODOHOSPODÁŘE
14. dubna pokračoval cyklus ,,vodáren-
ských“ přednášek, tentokrát se slova ujal 
Pavel Kopáč, hrázný vodního díla Láz, pat-
řícího k Povodí Vltavy. Posluchače si získal 
nejen svou erudovaností, ale i poutavým 
a vtipným jazykovým projevem. Hornictví 
a vodařství vždy patřily k sobě. Voda 
jednak sloužila jako pomocník při práci 
v dolech, představovala však i  nebezpečí 
zatopení. Ještě v 19. stol. byly příbramské 
doly spojeny s těžbou stříbra, dnes je 
jejich symbolem uran. Příbramský horní 
revír byl rýžovištěm už v době bronzo-
vé, od středověku hovoříme o stříbrných 
dolech. Přednáška přinesla mnoho zají-
mavých (někdy i úsměvných) faktů. Např. 
to, že při stavbě první hráze, když dělníci 
udupávali hlínu, do taktu jim hrál flašine-
tář. Při větším počtu pracovníků dokonce 
celá kapela. Málokdo asi také věděl, že si 
horníci ze svého platu kupovali jak nářadí, 
tak i třeba střelný prach. A kdo chtěl za 
Rakouska – Uherska studovat na Vysoké 
škole báňské, musel odsloužit dva roky 
v praxi.
Dnes je důlní voda kontaminovaná kalem, 
musí se proto upravovat. Z čističky putuje 
do říčky Kocáby, a protože je celý rok 
stejně teplá, říčka ani okolní rybníky neza-
mrzají. Vodní díla Láz, Pilská a Obecnice 
zajišťují 80 % pitné vody pro Příbram, 
zbylých dvacet je z Vltavy. Tato a další 
fakta, která zazněla na přednášce, byla 
dokládána dobovými kresbami i letecký-
mi snímky ukazujícími zasazení vodních 
děl do přírody.

M. Faltysová

Foto: Pavlína Jáchimová; © Goethe-Institut
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SVĚTOVÝ DEN VODY
22. března jsme si připomněli Světový 
den vody. Studenti se věnovali dvěma 
aktivitám – vždy jedna polovina třídy se 
seznamovala s činností hydrotechnického 
žlabu, zatímco druhá zhlédla krátký film 
věnovaný dnu vody a hledala správné 
odpovědi na otázky týkající se problema-
tiky vody. Všichni nejprve tipovali, poté 
hledali. Správné odpovědi mohli nalézt 
na plakátcích na chodbách školy jak 
v češtině, tak i v  angličtině (studenti 
2. ročníku totiž připravili své práce o vod-
ních nádržích či vodě obecně v angličti-
ně). Tříčlenné skupiny byly velmi aktivní 
a zapojily se se zájmem. Nejlepší studenti 
(rozhodoval čas a správnost) získali drob-
nou sladkou odměnu a všichni alespoň 
trochu rozšířili své vědomosti.
Věděli jste, že
• Světový den vody se připomíná od roku 
1993, 
• 18 % lidí na světě má nedostatek vody, 
• na Zemi je pouze 0,26 % sladké vody, 
kterou využíváme, 
• 2,6 miliardy lidí na Zemi nemá kanalizaci, 
• vodní nádrže slouží nejen k zadržování 
vody (zásobní funkce), ale i k nadlepšo-
vání toků v době sucha a k ochraně před 
povodněmi? 

Marie Severová

HISTORIE A SOUČASNOST 

PŘEHRADNÍHO STAVITELSTVÍ
Je zcela přirozené, že vysokomýtská 
,,vodárna“ věnovala velkou pozornost 
Mezinárodnímu dni vody (22. března). 
Vedle školních soutěží a výstavky skupi-
nových prací studentů pokračoval i tra-
diční cyklus přednášek, nyní o historii 
stavby přehrad.  Tato problematika přitáh-
la pozornost široké veřejnosti. Přednášel 

Pavel Křivka z  podniku Povodí Labe, 
který letos slaví 50. výročí svého vzni-
ku.  Přednáška byla rozdělena do tří částí. 
První se zabývala pozicí České republiky 
ve světovém přehradním stavitelství (ČR 
zaujímá se svými  118 přehradami  34. 
místo na světě a 15. místo v Evropě), 
v druhé části jsme se vrátili k historii 
stavby přehrad a závěr patřil přehradám 
Povodí Labe. Příjemné a poučné pozd-
ní odpoledne zakončil krátký film, který 
představil jednotlivá Povodí a nejznámější 
přehrady.

M. Faltysová
 

MATEMATICKÁ SOUTĚŽ
V úterý 15. března se skupina našich 
deseti studentů zúčastnila 34. ročníku 
Regionální matematické soutěže v Ústí 
nad Orlicí. Soutěž je určena pro žáky střed-
ních odborných škol, středních odbor-
ných učilišť a středních integrovaných 
škol a naše škola se jí každoročně účastní. 
Studenti byli podle pravidel rozděleni do 
kategorií U1, U3 (pro žáky tříletých učeb-
ních oborů) a S1, S2, S4 (pro žáky studij-
ních oborů). Nejlepšího umístění dosá-
hl Josef Pecháček (1. ITZ), který obsadil 
2. místo ve své kategorii. Velmi pěkné-
ho umístění dosáhli ve svých kategoriích 
i ostatní studenti: Martin Kučera (2. A) 
5. místo, Aleš Staněk (I4) 6. místo, Tomáš 
Král (1. ITZ) 8. místo. Gratulujeme!
Děkujeme všem soutěžícím za účast 
a vzornou reprezentaci školy.

Irena Ropková
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ZUŠ

DRUHÁ MOBILITA PROJEKTU 

ERASMUS+/NOE

- VE ŠPANĚLSKÉM ALICANTE

JE NÁDHERNĚ!
Že je ve španělském Alicante opravdu 
nádherně, o tom vás ubezpečí celá výpra-
va, která se zúčastnila 2. mobility projektu 
Erasmus+ NOE s vysokomýtskou Základní 
uměleckou školou. Skupina 4 vybraných 
studentů a 3 pedagogů se v období 
od 10. do 17. března vydala na mobi-
litu ve španělskėm Alicante. Pořádající 
organizací byla partnerská škola projektu 
NOE, Conservatori professional de musi-
ca „Guitarrista Jose Tomas de Alacant“. 
Úzkým výběrem pro tuto výpravu pro-
šli 4 studenti: Andrea Šotnerová – zpěv, 
Antonín Zerzán – klavír, Anna Beskydová 
– příčná flétna a Petr Zerzán – bicí. Všichni 
žáci svými hudebními výkony i účastí na 
ostatních aktivitách projektu výborně 
reprezentovali školu a ukázali tak všem 
devíti partnerským zemím vysokou úro-
veň naší školy.
Celý článek na www.zusmyto.cz/erasmus

SOUTĚŽNÍ ÚSPĚCHY ŽÁKŮ 

NAŠÍ ZUŠ VE ŠKOLNÍM ROCE 

2015/2016
Děkujeme našim pedagogům Janě 
Bíbusové, Pavlovi Zerzánovi, Ladě 
Štěpánkové Polcarové, Janě Jurčíkové, 
Jaroslavu Prudičovi, Václavu Drobnému 
za precizní přípravu svých žáků a všem 
soutěžícím blahopřejeme k vynikajícím 
výsledkům.

Krajské kolo soutěže ZUŠ - komorní hra 

s převahou dechových nástrojů, 31. 3., 

Vysoké Mýto

• Trio zobcových fléten ZUŠ, Vysoké Mýto 
2. cena/pedagog Jana Jurčíková 
• Klarinetové kvarteto „Prudíci“ ZUŠ, 
Vysoké Mýto 1. cena s postupem/peda-
gog Jaroslav Prudič 
• Klarinetové trio ZUŠ, Vysoké Mýto 
2. cena/pedagog Jaroslav Prudič 
• Saxofonové kvarteto ZUŠ, Vysoké Mýto 
1. cena/pedagog Jaroslav Prudič 
• Klarinetové kvarteto ZUŠ, Vysoké Mýto 
1. cena/pedagog Jaroslav Prudič 
• Kvarteto příčných fléten ZUŠ, Vysoké 
Mýto 2. cena/pedagog Lada Štěpánková 
Polcarová 
• Trio příčných fléten ZUŠ, Vysoké Mýto 
1. cena s postupem/pedagog Lada 
Štěpánková Polcarová 
• Trio příčných fléten ZUŠ, Vysoké Mýto 
1. cena s postupem/pedagog Lada 
Štěpánková Polcarová 
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• Trio příčných fléten ZUŠ, Vysoké Mýto/
pedagog Lada Štěpánková Polcarová 
• Trombónový kvartet ZUŠ, Vysoké Mýto
2. cena/pedagog Václav Drobný 

Kytarová soutěž – PRAGuitarra Clássica 

2016, 7. – 9. 4.

• Marie Balcarová – 1. cena/pedagog Jana 
Bíbusová 

Krajské kolo soutěže sborový zpěv, 5. 4., 

Svitavy 

• Dětský pěvecký sbor Rubínek - 3. cena/
sbormistr Pavel Zerzán 

BUBENICKÝ VEČÍREK 2016
V M-klubu ve Vysokém Mýtě se 23. 3. opět 
odehrál večírek bubeníků ze třídy Tomáše 
Nováka a Petra Moriho. Kromě skvělých 
sólových výkonů předvedli žáci odděle-
ní bicích nástrojů vysokomýtské ZUŠ, že 
bubnovat se dá opravdu na cokoliv. Na 
konci celého vystoupení totiž bubení-
ci zahráli společnou skladbu s názvem 
„Pracovní přestávka“, místo bubnů a čine-
lů však použili zednické lžíce, špachtle, 
kbelíky a jiné pracovní náčiní...

4. 5., 18. 5. a 25. 5. vždy v 18.00,

koncertní sál školy
KONCERTY ABSOLVENTŮ

I. A II. STUPNĚ ZÁKLADNÍHO 

STUDIA ZUŠ

Středa 11. 5. v 17.00, koncertní sál školy
KONCERT PRO MAMINKY

16. – 20. 5.

MOBILITA STUDENTŮ

A PEDAGOGŮ PROJEKTU 

ERASMUS+/NOTES OF EUROPE 

VE VYSOKÉM MÝTĚ
Více informací na www.zusmyto.cz/erasmus.

Sobota 21. 5. 

ČERMÁKOVO VYSOKÉ MÝTO
Přehlídka dětských dechových hudeb – 
v nesoutěžním programu vystoupí náš 
dechový orchestr „Junior brass orchestra“.

Čtvrtek 26. 5. v 16.30, Šemberovo divadlo
KONCERT DĚTSKÉHO 

PĚVECKÉHO SBORU RUBÍNEK 

A JEHO PŘÍPRAVNÝCH 

ODDĚLENÍ
Účinkují: Malí hudebníci s Ivou Vrátilovou, 
dětský pěvecký sbor Karosáček MŠ 
Slunečná, přípravné sbory Korálek 
a Kamínek, dětský pěvecký sbor Rubínek 
ZUŠ, Vysoké Mýto
Sbormistři Olga Mrázová, Monika 
Zerzánová a Pavel Zerzán.
Vstupné dobrovolné.

Úterý 31. 5., klubová scéna M-klubu, čas 
bude upřesněn
VYSTOUPENÍ ŽÁKŮ 

TANEČNÍHO OBORU
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Centrum sociálních služeb Mikádo

BERENIKA

BERENIKA FLORBAL CUP 2016 - 

MEMORIÁL MILANA HONZÁKA
Dne 15. 3. se uskutečnil již 8. ročník stře-
doškolského florbalového turnaje, který 
pořádá BERENIKA – Vysoké Mýto, o. p. s. 
Turnaje se zúčastnilo 5 středních škol 
z Vysokého Mýta a pořádající tým 
Bereniky. Smyslem tohoto turnaje je 
začlenění našich klientů mezi své vrstev-
níky. Celý den nebyla nouze o napínavé 
florbalové okamžiky a po tuhých bojích 
se do finále probojovaly týmy Gymnázia 
Vysoké Mýto a Střední školy stavební, 
která po neuvěřitelně vyrovnaném prů-
běhu nakonec zdolala tým gymnázia. 
Chtěl bych poděkovat středním školám za 
úžasné sportovní dopoledne, ze kterého 
naši klienti žijí ještě dnes, a už nyní se 
těšíme na příští ročník. Velký dík patří také 
sponzorům, kteří poskytli věcné dary pro 
účastníky turnaje: město Vysoké Mýto, 
Cyklosport Bendl, s. r. o., NOPEK, a. s., 
Smékalovo pekařství, s. r. o., BKN, s. r. o. 
a Optima, s. r. o.

 Lukáš Kopecký

Středa 11. 5.

TONGO HRADEC KRÁLOVÉ
Dopolední herna pro každého. Prioritně 
určeno pro mamky s dětmi do 2 let. Odjezd 
ráno, návrat kolem poledne. Časy odjezdu 
budou upřesněny.
Cena: dospělý + dítě do 2 let 100 Kč, dítě 
nad 2 roky 70 Kč, dospělý 100 Kč. Informace: 
lada@ddm-mikado.cz, tel.: 731 108 510.

Arround the World – Lidé z Mýta ve světě

Středa 18. 5. v 18.30, Flash klub v Mikádu 
ZUZANA HYNEK TVRZNÍKOVÁ 

A ISTÁNY

KYRGYSTÁN + TADŽIKISTÁN

+ UZBEKISTÁN
Další z cyklu přednášek o tom, že být 
z Mýta neznamená, že to nejde.
 

Úterý 24. 5. v 17. 30, M-klub
ZÁVĚREČNÁ AKADEMIE DĚTÍ

Z KROUŽKŮ MIKÁDA
Děti ze sportovních i tanečních kroužků 
vystoupí pro vaše potěšení. Uvidíte vystou-
pení taneční – standard, moderní i orientál-
ní tanec, aerobic, cvičení na trampolínách 
a s míči, zahrají kytary a vystoupí maličké 
děti z Tykadla. 
Lístky zakoupíte na místě za 30 Kč. 

Letní pobyty pro rodiče s dětmi u moře 

12. 7. - 21. 7.

ŘECKO - LEPOTOKARIA
Ubytování v penzionech Anděla a Charis 
v centru městečka, studia vybavena kuchyň-
ským koutem a sociálním zařízením.
Cena: 7 950 Kč s večeří.
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19. 8. - 28. 8. 

CHORVATSKO - GRADAC
Pojeďte s partou rodičů a dětí strávit pří-
jemné chvíle u moře. Gradac má krásné 
oblázkové pláže s pozvolným vstupem do 
vody, které se táhnou podél celé obce. Jsou 
částečně stíněné vegetací. Nejznámější 
z nich je pláž Gornja vala na jižním okraji 
obce, která se pokládá za jednu z nejpěk-
nějších na Jadranu. Ubytování v apartmá-
nech, dílny pro děti.
Cena: 7 500 Kč / osoba, doprava, polopenze.
 

Připravujeme na červen:

Sobota 11. 6., hasičský stadion Vysoké 
Mýto
VYSOKOMÝTSKÝ BARBAR
Ve spolupráci s SDH Vysoké Mýto, extrémní 
překážkový závod, prezentace od 12.00, 
start od 13.00 hod.
Přihlášky a informace: david@ddm-mikado.
cz, zuzanadavid@ddm-mikado.cz. Přihlášky 
do 28. 5. od 16 let se souhlasem zákonného 
zástupce.

Sobota 18. 6. od 9.00 do 17.00

DEN OTEVŘENÝCH ATELIÉRŮ
Jedná se o regionální výtvarný projekt, 
který probíhá v Královéhradeckém a sou-
časně v Pardubickém kraji.  Výtvarníci zpří-
stupní svá tvůrčí zázemí, představí svou 
tvorbu a setkají se s milovníky výtvarného 
umění, kteří ocení, že mohou nahlédnout 
do tvůrčí líhně a setkat se s autorem. Výzva 
platí pro všechny umělce působící na 
území  Královéhradeckého kraje, účastnit 
se mohou amatéři i uznávaní profesionálo-
vé. Zveme vás konkrétně do ateliéru Josefa 
a Davida Chadimových, v ulici Českých 
bratří, kteří se zabývají malbou. 
Další otevřené dílny ve Vysokém Mýtě budete 
moci najít na www.kultura-chocen.cz.

Tykadlo

Workshop pro děti 

Sobota 7. 5. od 9.30 

JARNÍ SKŘÍTEK 
Chcete vidět, jak tráva roste? Co tomu 
všechno předchází? S námi a za doprovo-
du naší španělské dobrovolnice Vicky si 
vytvoříte minitrávník do misky. Stačí týden 
a bude se na vás doma smát váš skřítek. Za 
hezkého počasí budeme tvořit venku. 
Cena: 30 Kč.

Seminář s diskusí pro rodiče 

Pátek 13. 5. od 9.30 

DĚTSKÝ VZDOR... A JAK NA NĚJ
Jak reagovat na dětský vzdor? Proč vzniká 
vzdorovité chování? Jak jej řešit a zvládat? 
Co může být problematické a proč? Dá se 
vzdoru předcházet?  Jaký je vliv výchovy 
a co může být vrozené? Dají se emoce 
usměrnit? Na tyto otázky vám odpoví 
Marie Nováková, lektorka osobnostního 
rozvoje, vzdělávání, prevence, podpo-
ry rodiny a Koučink profesional. (www.
marienovakova.cz). Možnost využít hlídání 
v herně. 
Přihlášky do 10. 5. na eva@ddm-mikado.cz 
nebo na tel. 739 084 971.
Cena: 50 Kč.

Workshop pro nastávající maminky 

Pátek 13. 5. od 17.30 do 19.30

HLASEM K PROPOJENÍ

PRO TĚHOTNÉ II.
Znění, prozpívání, relaxace - napojení se na 
sebe a své miminko s následnou intuitivní 
kresbou pod vedením Petry Štěpánkové. 
Není nutné být zpěvák ani malíř. 
Přihlášky do 11. 5. na tel. číslo 773 051 292 – 
Petra Štěpánková.
Cena: 100 Kč.
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Úterý 24. 5. od 9.00 do 16.30

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 

DĚTSKÉ SKUPINY TYKADÝLKO
Otevřené dveře pro všechny, kdo mají 
zájem o dětskou skupinu Tykadýlko, pro 
děti od 1,5 roku do začátku školní docház-
ky. Ukázka prostor, osobní informace, akti-
vity pro děti, seznámení s tetami. Těší se 
na vás Hana Mrázková, Zuzana Bezdíčková 
a Gabriela Chalupníková v MC Tykadlo. 

Přednáška

Čtvrtek 26. 5. od 16.00 

RODINA - SETKÁNÍ TVÁŘÍ V TVÁŘ
Interaktivní přednáška s Martinou 
Mackovou (sociální pracovnice s praxí VŠ 
pedagoga a se zkušenostmi práce v teré-
nu). Rodina představuje v životě člověka 
nezastupitelné místo. Pro mnohé z  nás je 
prostředím jistoty a bezpečí, je terénem 
pro učení a testování mezilidských vzta-
hů, je zdrojem bohatství, které nás utváří. 
Přednáška směřuje k poznání a pochopení 
předávaných a naučených vzorců chování 
a jednání, které nám někdy život usnadňu-
jí, jindy spíše komplikují. Během této před-
nášky není možnost využít hlídání dětí. 
Děkujeme za pochopení. 
Přihlášky do 24. 5. na eva@ddm-mikado.cz.
Cena: 50 Kč.

Workshop pro nastávající maminky 

Pátek 27. 5. od 17.30 do 19.30

HLASEM K PROPOJENÍ

PRO TĚHOTNÉ III.
Znění, prozpívání, relaxace - napojení se na 
sebe a své miminko s následnou intuitivní 
kresbou pod vedením Petry Štěpánkové. 
Není nutné být zpěvák ani malíř. 
Přihlášky do 26. 5. na tel. číslo 773 051 292 – 
Petra Štěpánková.
Cena: 100 Kč.

Středa 1. 6. od 9.00 do 12.00, sál Mikáda 
KROK PO KROKU

DO JEDNOHO ROKU
Setkání pro budoucí a současné rodiče nej-
menších dětí. Díky turné Evy Kiedroňové, 
specialistky na psychomotorický vývoj 
dítěte, se přímo od ní můžete dozvědět 
více o vývoji dítěte krok po kroku. Dále 
zažijete psychomotorickou poradnu na 
živo na třech dětech v určitém věku. Jako 
bonus obdrží každý účastník slevu na inter-
netové kurzy Evy Kiedroňové. /www.eva-
kiedronova.cz/.
Nutná rezervace s platbou do 27. 5. V MC 
Tykadlo, počet míst je omezen. Možnost 
využít herny k hlídání dětí.
Cena: osoba 250 Kč / pár 400 Kč. 

POZOR ZMĚNA od 1. 6. otevíráme: 

DĚTSKÁ SKUPINA TYKADÝLKO 

V MC TYKADLO
Otevřeno v pracovní dny od 7.00 do 16.00.

Potřebujete jít do práce dříve, než dítě 
může nastoupit do školky? Rádi byste 
adaptovaly děti na kolektiv před nástupem 
do školky nebo si prostě potřebujete zaří-
dit jiné věci, které s dítětem jsou náročné 
a zdlouhavé? Máme pro vás řešení.
Od 1. 6. otevíráme registrovanou DĚTSKOU 
SKUPINU pro děti od 1,5 roku do nástu-
pu školní docházky vedenou odborně 
vzdělanými tetami, které pro děti připraví 
program tak, aby korespondoval s jejich 
věkem.  Max. počet dětí je 10, strava zajiš-
těna přesně dle požadavků pro danou 
věkovou skupinu, prostor na spaní a hraní. 
Cena:
5x týdně – 250 Kč (měsíčně 1 000 Kč) + strava
4x týdně – 300 Kč (měsíčně 1 200 Kč) + strava
3x týdně – 250 Kč (měsíčně 1 000 Kč) + strava
2x týdně – 200 Kč (měsíčně  800 Kč) + strava
1x týdně – 150 Kč (měsíčně 600 Kč) + strava

Pro více informací či rezervaci místa kontak-
tuje Evu Olivovou, tel.: 739 084 971.
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Dále nabízíme: 

LETNÍ PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY 

PRO DĚTI OD 3 DO 7 LET

ZA 1 300 KČ
1. Výlety s Bobem a Bobkem od 11. 7. do
 15. 7. POSLEDNÍ VOLNÁ MÍSTA

2. Jak se stát rytířem a rytířkou od 18. 7. do 
 22. 7. OBSAZENO

3. Vzhůru na palubu od 15. 8. do 19. 8.  
 OBSAZENO

 
CVIČENÍ RODIČŮ S DĚTMI

OD 3 MĚSÍCŮ DO 2 LET
Stále možnost se přihlašovat do kurzu.

S certifikovanou instruktorkou.
Více informací na: www.ddm-mikado.cz/
mctykadlo nebo eva@ddm-mikado.cz.
 
FITNESS PROGRAM

PRO MAMINKY

FITAMI INDOOR
Každé pondělí od 9.30 a každá středa od 
9.30 v Mikádu. Lektor:  Helena Dlouhá.
Přihlášky na e-mail: zuzana@ddm-mikado.cz.
Cena: 10 lekcí (600 Kč), 1 lekce (80 Kč).
Přihlášky na zuzana@ddm-mikado.cz

HLÍDÁNÍ DĚTÍ
Nabízíme do konce května, poté již bude 
možnost hlídání v Dětské skupině skřítka 
Tykadláčka. Od 8.30 do 12.00 hodin, nabí-
zíme hlídání dětí během otevřené herny.
Cena: 120 Kč za dopoledne.

NAROZENINOVÉ OSLAVY
Přemýšlíte o uspořádání dětské party, osla-
vy narozenin nebo jmenin? Nabízíme pro-
nájem herny a kuchyňky nebo si můžete 
vybrat z nabídky balíčků, které jsou uvede-
ny na www.ddm-mikado.cz/tykadlo.
Více informací  na: www.ddm-mikado.cz/
tykadlo nebo Eva Olivová, email: eva@ddm-
mikado.cz, telefon: 739 084 971.

Středa 4. 5. od 15.00

MALUJEME KŘÍDAMI
Při pěkném počasí strávíme den v Jung-
mannových sadech.
 
Středa 11. 5. od 15.00

HOLČIČÍ DEN
Dnešní den patří v Emku holkám! Budeme 
si povídat o holčičích věcech.
 
Středa 18. 5. od 15.00

SKATEPARK
Dnes si půjdeme společně zasportovat.
Můžeš si půjčit brusle nebo koloběžku. 
Každý aktivní sportovec dostane malou 
sladkou odměnu.
 
Středa 25. 5. od 15.00

EMKO VENKU

– AKCE PRO VEŘEJNOST
Pohodové odpoledne v Jungmannových 
sadech. K dispozici budou stolní hry, 
hakis, diabolo, koloběžka, oggo, švihadla, 
pétanque a pro nejmenší omalovánky.
 
Služby a uvedený program jsou určeny 
výhradně pro děti a mládež ve věku 10 – 26 
let, kteří zažívají obtížné životní události.
Více na našich stránkách na Facebooku 
(NZDM Emko Vysoké Mýto).
 
Otevřeno máme – klub:                                          
Pondělí – čtvrtek      13.30 – 17.30           
Pátek                           12.00 – 16.00 
terén: 
lichý pátek                  9.00 – 12.00 

Najdete nás na adrese:

Husova 146, Vysoké Mýto
Kontakt: Koordinátorka zařízení: Kateřina 
Rejmanová, tel.: +420 774 658 597,
e-mail: emko@skp-centrum.cz,
www.skp-centrum.cz.

Emko
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Církve

Neděle 15. 5. v 17.30, Podkarpatský kos-
tel Všech svatých v Dobříkově
SVATODUŠNÍ EKUMENICKÁ 

BOHOSLUŽBA SLOVA
 
Noc kostelů v letošním roce proběhne 
v pátek 10. 6. Opět pro vás chystáme 
společný zajímavý program, který bude 
souznít s myšlenkou otce vlasti Karla IV. 
o Nebeském Jeruzalému.

 

Římskokatolická církev

www.katolik.vmyto.cz

Čtvrtek 5. 5. v 17.30, kostel sv. Vavřince 
SLAVNOST 

NANEBEVSTOUPENÍ PÁNĚ 
 
Pátek 6. 5. od 20.00 do 22.00 

NIKODÉMOVA NOC
Během večera budete mít možnost při-
jít do kostela sv. Vavřince, který bude 
ponořen do tmy a ticha a budete se moct 
setkat s Ježíšem v Nejsvětější Svátosti při 
adoraci či osobním rozhovoru s knězem, 
případně svátosti smíření. K adoraci jsou 
zváni všichni. Každý může kdykoliv přijít 
a kdykoliv odejít. Nikodémovu noc 
bychom chtěli realizovat každý první 
pátek v měsíci, další se uskuteční 3. 6.
 
Neděle 8. 5. v 8.30, kostel sv. Vavřince
MŠE SV. S BISKUPEM MONS. 

JANEM VOKÁLEM 
Udílení svátosti křtu dospělým a dětem, 
svátosti eucharistie a biřmování.
 

Neděle 8. 5. v 15.00, kostel sv. Vavřince
OSLAVA DNE MATEK
Hraje a zpívá Sboreček a další hosté. 
Blahopřejeme všem maminkám! Malé 
občerstvení zajištěno před kostelem.
 

Pondělí 9. 5. v 18.00, kostel sv. Vavřince
TO NEJLEPŠÍ Z BAROKA
Pavel Šporcl - housle, Pavel Svoboda – 
varhany.
 

Neděle 15. 5. v 8.30, kostel sv. Vavřince
SLAVNOST SESLÁNÍ DUCHA SV.
(Letnice, seslání Ducha svatého, Boží 
hod svatodušní či svatodušní svát-
ky označuje křesťanský svátek slavený 
50 dnů po Velikonocích a 10 dnů po 
Nanebevstoupení Páně. Tímto dnem 
končí doba velikonoční.)
 

Neděle 22. 5. v 8.30,

kostel Nejsvětější Trojice
SLAVNOST NEJSVĚTĚJŠÍ 

TROJICE 
Hraje a zpívá Musica da Chiesa, po skon-
čení bohoslužby před kostelem misijní 
pouť s možností koupit si výrobky dětí 
misijního klubka a přispět tak na misie.
 

Neděle 29. 5. v 8.30, kostel sv. Vavřince 
SLAVNOST TĚLA A KRVE PÁNĚ
Průvod Božího Těla.
 

Knihy z farní knihovny si můžete vypůj-
čit každou neděli po mši sv., která začíná
v 8.30 v kostele sv. Vavřince, nebo v pátek 
od 18.30 do 19.00 ve farní knihovně na 
římskokatolické faře (Försterova 161). 
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Českobratrská církev evangelická

Neděle 1. 5., 8. 5., 15. 5., 22. 5. a 29. 5. 

v 9.00, kostel ČCE
BOHOSLUŽBY 
Po bohoslužbách přednáška o islámu, 
hostem je M. Hübner, následovaná sboro-
vým obědem.
Během všech nedělních bohoslužeb probí-
há souběžně i nedělní škola pro děti.

Středy 4. 5., 11. 5., 18. 5. a 25. 5. v 16.45, 

fara ČCE
BIBLICKÉ VYPRÁVĚNÍ PRO DĚTI 
Děti jsou zvané k Božímu slovu, které je 
vysvětlované jim přijatelným způsobem.

Středa 4. 5. v 18.00, fara CČSH
EKUMENICKÁ BIBLICKÁ 

HODINA S CČSH

Středy 11. 5. a 18. 5. v 18.00, fara ČCE
POSEZENÍ NAD BIBLÍ S ČETBOU

Středa 25. 5. v 18.00, fara ČCE
POSEZENÍ NAD JERONÝMEM 

PRAŽSKÝM
Hostem je Martin Chadima.

Církev bratrské jednoty baptistů - Lavina

 
BOŽÍ KRÁLOVSTVÍ ROSTE
Ježíš často používal podobenství z přírody 
a zemědělství, kterými ilustroval povahu 
Božího království.
 
  1. 5.   Už to raší       
  8. 5.   Přízemní mrazíky  
15. 5.   Sladké ovoce
22. 5.   Nová semínka
 

Církev Bratrské jednoty baptistů - Lavina 
vás zve na své bohoslužby.
Neděle v  9.30 hod, Pražská 72, Vysoké 
Mýto.
Více informací: www.bjbvm.cz.
 
3. 7. - 9. 7., Rekreační zařízení Atlas 
Čenkovice
ENGLISH CAMP  PRO RODINY 

S DĚTMI I JEDNOTLIVCE 
V malých skupinách s rodilými mluvčími 
z USA.
Více informací na www.bjbvm.cz nebo na 
r.pilnackova@tiscali.cz, tel. 731 555 936.
Cena od  200 Kč do 3 let, 2 000 Kč věk 3 až 10 
let, 2 200 Kč věk 10 až 15 let, 2 950 Kč od 15 let 
(vše při přihlášení do 13. 5.).

3. 7. - 9. 7., chata Jedlová, Deštné 
v Orlických horách
ENGLISH CAMP  PRO MLADÉ 

MEZI 15 - 21 LETY
Více informací na www.bjbvm.cz nebo na 
veronika.pavlova@bjbvm.cz, tel. 737 190 840.
Pořádají mladí křesťané z Vysokého Mýta 
z církve Bratrské jednoty baptistů - Lavina 
s přáteli z Chicaga, USA a Liverpoolu, UK.
Cena: 3 700 Kč.
 
Úterý 17. 5. v 18.30, sborový dům Bratrské 
jednoty baptistů Lavina, Pražská 72 
AGLOW:

AFRIKA MI ZMĚNILA ŽIVOT
Žebříček životních hodnot Zuzany 
Vačkářové vzal za své, když počátkem 
letošního roku strávila jako dobrovolnice 
několik týdnů v Tanzánii.
Vyprávění doprovodí promítání fotografií, 
ukázky hudby i šatů. Setkání společně 
pořádají ženy z několika církví. Srdečně 
zve všechny ženy tým Aglow.
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Přednáška

31. 5. v 18.30, Základní umělecká škola, 
Jeronýmova 100
JEŽÍŠ A MOHAMMED... 

A IMIGRAČNÍ DŽIHÁD (HIJJRA)
Přednáší: Salman Hasan – bývalý muslim
International Christian Outreach Ministry.
Sedmá ze série přednášek o islámu. 
Tentokrát se budeme zabývat srovná-
ním charakteru Ježíše a Mohammeda 
a jejich vlivu na společnost a to i v rámci 
imigračního džihádu. Součástí bude prostor 
na otázky a odpovědi. Překlad zajištěn.
Vstupné dobrovolné.
 
 

Církev bratrská

www.cbvm.cz

OTEVŘENÝ SBOROVÝ DŮM 

CÍRKVE BRATRSKÉ, Brandlova 1
Všechny srdečně zveme ke kávě a prohlíd-
ce zde probíhajících výstav. Díky vhodné 
poloze sborového domu v těsné blízkosti 
dětského hřiště pod Mikádem také nabí-
zíme rodičům s dětmi možnost využití 
odděleného kojícího koutku, přebalova-
cího pultu, dětského koutku s hračkami 
a toalet.
Otevřeno od května do srpna 2016.
Pondělí - pátek od 15.30 do 18.00, v sobo-
tu od 9.00 do 11.00.
 

NEDĚLNÍ BOHOSLUŽBY 
  8. 5. Přemysl Pýter - Dotek nadpřirozena
15. 5.  Přemysl Pýter - Dotek nadpřirozena
22. 5. Radek Slavík
29. 5. Přemysl Pýter - Dotek nadpřirozena
Nedělní bohoslužby se konají vždy v 10 hod.

Přednáška

Čtvrtek 5. 5. od 19.00, sborový dům 
Církve bratrské
KAVKAZSKÁ IDYLA
Přednášku Radka Šindeláře doplní snímky 
vysokomýtského fotografa Radka Štěpána. 
Po přednášce bude v kavárně sborové-
ho domu připraveno drobné občerstve-
ní v rámci zahájení fotografické výstavy 
z jejich výpravy.
Vstupné zdarma.
 

Každou středu od 16.00 a každý pátek 

od 15.00

ROCK SOLID KLUB
Rock Solid Club je aktivita pro teenagery, 
kteří jsou odvážní, dost praštění a kaž-
dopádně pro ty, kteří se nudí a neví, co 
s volným časem. 

24. 7. – 30. 7.

RODINNÝ ENGLISH CAMP
Rekreační jazykový pobyt, přizpůsobený 
rodinám, ale vhodný pro všechny generace. 
Cena pro dospělé je 2 550 Kč, děti 3 - 12 let 
1 950 Kč děti do tří let 650 Kč pokud chtějí 
stravu a lůžko, jinak zdarma.
Více informací a přihlašování na www.cbvm.cz

Církev československá husitská 

Středa 4. 5. od 19.00, fara Církve česko-
slovenské husitské, ul. Javornického 253
EKUMENICKÁ BIBLICKÁ HODINA
Téma: Od modernismu a liberalismu 
k církvi československé husitské

Neděle 15. 5. od 17.30, podkarpatský 
kostel Všech svatých v Dobříkově
SVATODUŠNÍ EKUMENICKÁ 

BOHOSLUŽBA SLOVA 
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Středa 25. 5. v 18.00, sál Českobratrské 
církve evangelické
Přednáška Martina Chadimy: 

JERONÝM PRAŽSKÝ  
Akce se koná k 600. výročí upále-
ní Jeronýma Pražského na koncilu 
Kostnickém.

Středa 11. 5. v 18.00, sál Husova sboru
Přednáška Zdeňka Martiše:

SPIRITUALITA KŘESŤANSKÉHO 

VÝCHODU (RUSKA) NA POZADÍ 

KLASICKÉ RUSKÉ LITERATURY 

19. A 20 STOL. 
Pořádá Církev československá husitská 
společně s Českou křesťanskou akademií.

15. 8 - 24. 8. 

Pardubický vikariát Církve československé 
husitské pořádá
DĚTSKÝ LETNÍ TÁBOR

VE VRANICÍCH U JAROŠOVA 
Tématem tábora bude Poklad na stříbr-
ném jezeře.
Bližší informace získáte na tel.: 776 665 132 
nebo na www.ccsh-vm.cz.

Domov pro seniory Ledax

VÝZDOBA PROSTOR DOMOVA 

PRO SENIORY VYSOKÉ MÝTO
Jedním z našich cílů je učinit prostředí 
v našem domově co nejútulnější. Našim 
přáním je, aby se u nás uživatelé cítili jako 
doma. Také adaptace na nové prostředí je 
snazší v případě, že prostory jsou zkrášle-
ny dobovou výzdobou, která je seniorům 
dobře známá. Již nyní jsou naše společné 
prostory vyzdobeny nábytkem a předmě-
ty z období 40. – 70. let minulého století, 
máme vytvořena vzpomínková zákoutí, 
kde se uživatelé cítí pohodlně a mohou 
zde probíhat i různé aktivity. Sehnat 

takovéto předměty však není lehká věc, 
a proto bychom chtěli touto formou požá-
dat i širokou veřejnost o podporu při 
hledání dobové výzdoby. Jsme rádi za 
nabídku dobových věcí a módy z období 
40. – 70. let, jako např. (klobouky, kabel-
ky, korále), starožitnosti (křesílka, zrcadla, 
toaletní potřeby, zdobné nádobí, mlýnek 
na kávu, vyšívané deky a ubrusy), obrazy, 
staré fotky, pohlednice, funkční gramofon 
a gramofonové desky. V případě vašeho 
zájmu neváhejte náš Domov pro seniory 
Ledax navštívit a podívat se na kus práce, 
která je za námi v oblasti výzdoby vidět. 
Pokud máte možnost našemu domovu 
pro seniory z těchto tradičních věcí coko-
liv darovat, kontaktujte sociální pracovní-
ky na níže uvedené kontakty.
Marek Mana – 725 466 547 - marek.mana@
dsvysokemyto.cz.
Veronika Vytlačilová – 724 009 603 - veroni-
ka.vytlacilova@vm.ledax.cz.

Taneční představení

Neděle 22. 5. v 15.00 pro rodiče a veřej-

nost, Šemberovo divadlo
Pátek 20. 5. dopoledne pro žáky ZŠ
Pondělí 30. 5. dopoledne pro děti z MŠ
Srdečně vás zveme na taneční představení
ZA DVEŘMI
Muzikálové a filmové melodie v taneční 
podobě. Těší se na vás Jana Scheibová 
a baletky z Tance Jana.
Více informací na www.tanec-jana.web-
node.cz.
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Český červený kříž

SBÍRKA OŠACENÍ V RÁMCI 

HUMANITÁRNÍ POMOCI 
ČČK Vysoké Mýto informuje o sbírce oša-
cení v rámci humanitární pomoci.
Sběr v rámci humanitární pomoci se 

uskuteční v pondělí

  2. 5. od 9.00 do 17.00 

  9. 5. od 9.00 do 17.00 

30. 5. od 9.00 do 17.00

v budově Penzionu č. p. 124/II u autobu-
sového nádraží – vchod od gymnázia.
Do humanitární sbírky bereme: čisté 
ošacení, lůžkoviny, ručníky, utěrky, záclo-
ny, deky (ne péřové), nepoškozenou obuv, 
školní a sportovní potřeby, hračky atd. 
Ošacení staré označte „ŠMELC“.
Pro pracovní terapie sbíráme:  zbytky 
látek, vlny, příze i háčky a jehlice (prosíme 
označit zvlášť).        
Tel.: 736 441 598, 739 937 899.

Těšíme se na vás.    
Představenstvo ČČK, 

Vysoké Mýto
 

Pátek 27. 5.

MS ČČK Vysoké Mýto pořádá
POZNÁVACÍ VÝLET DO 

NOVÉHO MĚSTA NAD METUJÍ
Navštívíme zámek, zámecké zahra-
dy, město, a pokud čas a počasí dovo-
lí, zastavíme se na zpáteční cestě ještě 
v Častolovicích. Zveme všechny členky, 
jejich známé a přátele, zkrátka všechny, 
kteří mají zájem.
Odjezd: od Družby: 7.45, Penzion: 7.50, 
Šemberovo divadlo: 8.00.
Cena: 100 Kč, vybíráme při nástupu do auto-
busu.
Vstupné na zámek: 90 Kč.
Hlaste se na tel.: 739 937 899 paní Synková, 
736 441 598 paní Slezáková.

Vědomí cesty lásky 

Pátek 27. 5. od 16.00 do 18.00, cen-
trum Duhový Javor, ul. A. V. Šembery 113, 
Vysoké Mýto
TANEC PROPOJENÍ TĚLA

A DUŠE SE ZDENKOU 
Setkání s tancem je otevřeno pro všechny, 
kteří se pokouší naslouchat nejen okolí, 
ale jsou na cestě naslouchání i své duši. 
Intuitivní tanec je vhodný pro každého, 
kdo se chce uvolnit od stresu, rozpo-
hybovat tělo a radovat se. Pohybem 
i slovem nás provede Zdenka Kazdová 
ze vzdělávacího centra Oáza Srdce Horní 
Bradlo.
Jak: ve volném oblečení;
Přihlášky - Stáňa na tel. 734 549 134 (nutné 
vzhledem ke kapacitě sálu) nebo volasta-
na@seznam.cz. Více informací: http://vedo-
micestylasky.webnode.cz.
Vstupné: 200 Kč.
 
 
Výstava

15. 4. – 14. 9., budova c. k. Pluk II
Soňa Valentová

NEJEN JELEN
Od dubna probíhá v prostorách bývalých 
kasáren c. k. Pluk II výstava obrazů Soni 
Valentové NEJEN JELEN. Pokud se chcete 
dozvědět o obrazech a autorce více, 
případně jste tvořiví, rozhodně navštivte 
doprovodný program, který se bude 
konat 22. května. Doprovodný program 
bude mít tři části. Dopoledne (10.00) 
bude probíhat výtvarná dílna pro seniory. 
V odpoledních hodinách (14.00) můžete 
navštívit se svými ratolestmi výtvarnou 
dílnu pro děti. Program je určen pro děti 
věku 6 – 15 let. Posledním bodem dopro-
vodného programu je komentovaná 
prohlídka (17.00) určená pro širokou 
veřejnost.
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Spolek .proMejto, z. s.

Sobota 28. 5. po celý den

Sousedská pouliční slavnost

GENERÁLKA
Zveme vás na sobotu plnou zábavy v ulici 
Generála Závady.
Nechte auta doma a přijďte pěšky, nebo 
přijeďte na kole či koloběžce. Čeká 
na vás celodenní program pro malé 
i velké. Kultura, hry, sport i dobré jídlo. 
Provedeme úpravy ulice ,,na zkoušku“ - 
jen pro tento den nainstalujeme lavičky 
a stromy, vyznačíme cesty pro pěší a cyk-
listy. Ukážeme historické fotografie místa, 
projdeme se po zajímavostech, budeme 
připraveni si povídat o možných úpravách 

ulic, aby byly nemotoristům příjemnější, 
a témat k diskusi o dopravě bude určitě 
mnohem víc. Přijďte a potkáte „mejtské“ 
i přespolní umělce, kteří se pro vás na 
tento den stanou pouličními.
Malí i velcí, známí i neznámí, profesionálo-
vé i ryzí amatéři: herci, zpěváci, hudebníci, 
výtvarníci, architekti. Někteří využijí pódi-
um a vystoupí pro zaujaté obecenstvo, 
jiní s vámi budou v přímém kontaktu 
a vy tak budete moci účinkovat s nimi. 
Pod širým nebem bude probíhat výtvarná 

dílna pro všechny uličníky. Vyzkoušíme 
ze světa známý „parking day“.  Necháme 
vás nahlédnout do světa za oknem – 
umění můžete potkat všude. V plážových 
lehátkách se zaposloucháte do pouliční-
ho čtení, na fyzicky aktivní čekají hřiště 
pro sport, hry a další zábavy. Odpolední 
program zahájíme pohádkou a celý den 
se můžete těšit na impro etudy dvojice 
Tomáš a Tomáš. Večer čekejte překvape-
ní... A občerstvení bude. Zapojí se místní 
podniky, ale můžete i vy! Naše pop-up 
dočasná restaurace čeká právě na vaše 
dobroty. Upečte, uvařte, přichystejte 
svoje speciality a nechte ochutnat druhé, 
oni zase nechají ochutnat vás. My přichys-
táme sousedské setkání u odpolední kávy 
nebo čaje. 
A jak to všechno bude vypadat a jak to 
dopadne?
Záleží na nás všech, jaká tahle GENERÁLKA 
bude.
My se těšíme už teď. Tak přijďte a společ-
ně si to užijeme!
Pro aktuální informace a zajímavosti sledu-
jte www.facebook.com/promejto/ a www.
promejto.cz.

Váš spolek proMejto, z. s.

Choceň

25. – 26. 6., areál v Chocni Na Lhotách
ZO ČSCH Choceň pořádá
VÝSTAVU DROBNÉHO 

ZVÍŘECTVA KRÁLÍKŮ, 

HOLUBŮ, DRŮBEŽE
Výstava pro veřejnost otevřena v sobotu 
od 8.00 do 17.00 hodin v neděli od 8.00 
do 14.00 hodin. Občerstvení zajištěno. 
Informace a přihlášky na e-mail 1540vanek@
seznam.cz. 

předseda ZO Choceň Vaněk

Z okolí
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Horní Jelení

27. - 29. 5.

FESTIVAL TRAMPSKÝCH PÍSNÍ
Těšíme se na všechny příznivce trampské 
hudby.
Další informace najdete na www.kftp.cz či 
na Facebooku.

Kamarádi Festivalu Trampských Písní

Česká společnost ornitologická a čes-

ký svaz ochránců přírody ZO JARO 

Jaroměř

PŘÍPAD ČEJKA CHOCHOLATÁ 

ANEB OCHRANA POLNÍHO 

ŽIVOČIŠSTVA
Čejka chocholatá je polní pták, velikosti 
trochu většího holuba. Zjevem je velmi 
nápadná, jednak pro své kontrastní čer-
nobílé zbarvení a nápadnou chocholku na 
hlavě, ale také pro svůj nápadný hlasový 
projev. Na polích, kde se čejky vyskytují, 
na sebe snadno upozorní nejen svým 
křikem, ale také úžasnými leteckými akro-
baciemi. V rámci ptačí „říše“ čejky patří do 
skupiny bahňáků, což jsou ptáci, kteří již 
podle jména, v krajině vyhledávající místa 
s vodou a bahnem (většinou).
V okolí Vysokého Mýta hnízdí čejky pravi-
delně v nivě řeky Loučné a nejraději mají 
právě podmáčená pole. Nejsou to však 
pro ně stanoviště původně typická. Čejky 
byly k hnízdění na těchto místech v pod-
statě donuceny dramatickými změnami 
v zemědělské krajině. Protože čejka hnízdí 
na zemi, podobně jako třeba skřivan, trpí 
velkými ztrátami během jarních zeměděl-
ských zásahů na polích. Za posledních 30 
let je registrován silný pokles čejčí popu-
lace a nejen čejčí, ale i jiných živočichů 
zemědělské krajiny. Od letošního roku 
se v rámci zemědělských dotací zavádí 
nový dotační titul nazvaný Ochrana čejky 

chocholaté. Zemědělci, kteří by se chtěli 
dozvědět víc nebo by měli přímo zájem 
o tento dotační titul, najdou více informa-
cí na internetových stránkách Ministerstva 
zemědělství.

Za Českou společnost ornitologickou 
a Český svaz ochránců přírody 

(ZO JARO Jaroměř),
Vladimír Štorek

PŮJČOVNA KOMPENZAČNÍCH 

POMŮCEK SE OSVĚDČILA
Je to více než rok, co jsme v naší nemoc-
nici otevřeli půjčovnu kompenzačních 
pomůcek. Dneska můžeme vyhodnotit 
náš krok jako velkou pomoc pacientům 
i jejich rodinám. Půjčujeme lůžka elek-
tricky i mechanicky ovladatelná, chodítka, 
vozíky a další pomůcky, které usnadňují 
nemocnému člověku i jeho rodině pobyt 
v domácím prostředí. Pokud si někdo 
přijde půjčit  lůžko, nemusí si dělat sta-
rost s tím, jak lůžko převeze domů, jak jej 
nastěhuje do pokoje. I tuto službu jsme 
schopni poskytnout.
Více informací je možné získat na našich 
webových stránkách www.vmnemocnice.cz.                                     

PACIENTŮM V NEMOCNICI 

ZAJIŠŤUJEME DROBNÉ NÁKUPY
Pro pacienta ležícího v nemocnici mnoho 
dnů, někdy i týdnů, může být velmi stresu-
jící myšlenka na to, jak si zakoupit mýdlo, 
vodu na pití, žiletky na holení, kapesník 
nebo třeba jen něco dobrého na jídlo – 
čokoládu, ovoce, a to v případě, že nemá 
nikoho blízkého, kdo by za ním mohl 
docházet na návštěvu a požadované mu 
donést. Zajišťujeme proto našim pacien-
tům jedenkrát v týdnu drobné nákupy. 

Vysokomýtská nemocnice

Vysokomýtský zpravodaj - 5/2016 47



Pacienti  dají nákupčí seznam věcí a finance 
a druhý den jim je nákup donesen přímo 
k lůžku. Za donesení nákupu samozřejmě 
nic nemocnice od pacientů nepožaduje. 
Bereme tuto službu jako vstřícný krok pro 
naše nemocné.
 
DOBROVOLNICKÁ PÉČE: 

NEJEN NÁVŠTĚVA U LŮŽKA 

PACIENTA, ALE I JINOU 

FORMOU
Jako dobrovolník můžete pomo-
ci nemocnému člověku vyplnit volný 
čas a zpříjemnit pobyt v nemocni-
ci, například povídáním, předčítáním, 
výtvarnými a hudebními aktivitami. 
A protože se blíží léto, je možné vzít pa-
cienta na sedačce do našeho parku. Pro 
člověka, který je hospitalizovaný mnoho 
dnů v nemocnici a už dlouho neviděl kvést 
květiny, necítil vůni jara a „nepohladily“ ho 
přímo sluneční paprsky, může být taková 
krátká procházka nebo projížďka v parku 
na vozíku lékem, který nenahradí žád-
nou pilulku. Kdo nebyl přítomen hudeb-
ního vystoupení dětí nebo harmonikářky 
u pacientů u nás v nemocnici, si nedove-
de zdaleka představit tu radost pacien-
tů, když slyší známé písničky a mohou 
si zazpívat. Pomoci naší nemocnici, 
a potažmo pacientům, může dobrovolník 
i mnoha jinými způsoby, pokud se necítí 
na to být přímo s nemocným. Možná máte 
doma pejska, se kterým byste chtěli potě-
šit naše pacienty? Možná jste akvaristé
a rádi byste se starali o nemocniční akvá-
rium? Záleží jen na  možnostech každého 
člověka, který se rozhodne pomoci dobré 
věci. V žádném případě jako dobrovol-
ník nebudete nahrazovat práci zdravot-
níků. Vysokomýtská nemocnice realizuje 
program „Dobrovolnické péče“ a hledá 
dobrovolníky, kteří jsou ochotni věnovat 
svůj volný čas pacientům na oddělení 

následné péče. Jestli vás naše nabídka 
zaujala, ozvěte se nám, rádi vás přivítáme
a vysvětlíme možnosti, jak dobrovolnic-
kou činnost provádět.
 
24. 5.

KONFERENCE

PRO ZDRAVOTNÍKY
Vysokomýtská nemocnice bude 24. květ-
na pod záštitou hejtmana Martina 
Netolického pořádat pro zdravotníky 
nejen Pardubického kraje konferenci 
s názvem „Komunikace – slabé místo v péči 
o pacienta“. Pozvali jsme do Vysokého Mýta 
přednášející z řad renomovaných právní-
ků, docenty Karlovy univerzity i Univerzity 
Palackého v Olomouci a přední odborníky 
v oblasti péče o pacienty, především 
v následné péči. Touto cestou zveme 
k účasti na konferenci praktické i odborné 
lékaře, sestry a ostatní lidi zajímající se 
o danou tematiku.
Více informací je možné dohledat na našich 
webových stránkách: www.vmnemocnice.cz.                                                 

Eva Havlíková

Dvůr Králové nad Labem                   
8. 5. 

OSLAVA 70. VÝROČÍ

OD ZALOŽENÍ ZOO DVŮR 

KRÁLOVÉ 
Více informací: www.zoodvurkralove.cz.
 
Hradec Králové 

13. – 14. 5. 

AUTOSALON SHOW

A RALLY SHOW
Více informací: www.rallyshow.cz.
 

Královská věnná města
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13. – 14. 5. 

HELICOPTER SHOW
Více informací: www.helicoptershow.cz.
 
28. 5. 

NA JEDNOM BŘEHU

– 14. ROČNÍK WORLD MUSIC 

FESTIVALU
Více informací: www.najednombrehu.cz. 
 
Chrudim 

27. 5. 

XII. CHRUDIMSKÁ MUZEJNÍ NOC
Více informací: www.mestotrimuzei.cz. 
 
Jaroměř

5. 5. 

PROMĚNA RODINY

OD HISTORIE PO SOUČASNOST
Přednáška Heleny Máslové.
Více informací: www.jaromer-josefov.cz.
 

7. 5.

ZAHÁJENÍ SEZONY

VE VÝTOPNĚ JAROMĚŘ
Jízda historickými parními vlaky.
Více informací: www.jaromer-josefov.cz.

Mělník

7. 5. 

ŘEMESLNÝ JARMARK
Více informací: www.melnik.cz. 
 
Nový Bydžov

1. 5.  od 9.00 

MÁJOVÉ DOSTAVENÍČKO

NA MASARYKOVĚ NÁMĚSTÍ 
Vystoupí: ZUŠ Nový Bydžov + mažoretky, 
REGIOBAND a Májovanka.
Více informací: www.novybydzov.cz.
 

7. 5. 

POCHOD NA HRÁDEK

U NECHANIC
Více informací: www.klicperka.cz.  
 
14. 5. 

NOTA BENE 
Přehlídka pěveckých sborů
Více informací: www.novybydzov.cz.
 
 21. 5.

KARLOVA JÍZDA
Více informací: www.karlovka.cz. 
 

Polička

7. - 8. 5. 

HRADNÍ JARMARK

NA SVOJANOVĚ
Více informací: www.svojanov.cz.
 
8. – 29. 5. 

MARTINŮ FEST
Více informací: www.tyluvdum.cz.
 
27. – 29. 5. 

POLIČSKÉ ROCKOUPÁNÍ
Více informací: www.rockoupani.cz.
 
Trutnov

6. – 7. 5. 

UŽ HO NESOU!

– MĚSTSKÉ DRAČÍ SLAVNOSTI
Více informací: www.trutnovmestodraka.cz. 
 
28. 5. 

TRUTNOVSKÉ VINAŘSKÉ 

SLAVNOSTI – 12. ROČNÍK
Více informací: www.vinaritrutnov.cz. 
 
Více naleznete v kalendáriu na
www.vennamesta.cz.
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Litomyšl

15. 5. - 29. 5., Út - Ne v 9.00 - 12.00 

a 13.00 - 17.00, Regionální muzeum 
UNIKÁTY Z DOBY KARLA IV.

V LITOMYŠLI
Budou představeny unikátní listiny a také 
menší počet archeologických nálezů. 

30. 4. - 26. 6., Út - Ne v 10.00 - 12.00 

a 13.00 - 17.00, Městská galerie - dům 
U Rytířů 
OLBRAM ZOUBEK: SOCHY

20. 5. - 22. 5., různá místa v Litomyšli 
GASTRONOMICKÉ SLAVNOSTI 

MAGDALENY DOBROMILY 

RETTIGOVÉ
Po páté se sejdou gourmeti, milovníci 
dobrého jídla a pití.

Svitavy

20. 5. v 17.00 - 23.00,

muzeum, Ottendorferův dům
MUZEJNÍ NOC 
17.00 VERNISÁŽ VÝSTAVY A KŘEST NOVÉ 
PUBLIKACE Pavla Stejskala a Josefa 
Vendolského k 120. výročí železniční tratě 
Svitavy – Polička
19.00 ODHALENÍ KERAMICKÉ ZDI 
v Klicperově ulici.
20.00 a 22.00 TAJUPLNÁ PROHLÍDKA 
OTTENDORFEROVA DOMU
Noční prohlídka Ottendorferova domu 
v podání Divadla DOMA.

21. 5. v 8.00 – 22.30, železniční stanice, 
náměstí, muzeum    
OSLAVY 760. VÝROČÍ MĚSTA

A 120. VÝROČÍ DRÁHY 

SVITAVY-POLIČKA

Kam v Českomoravském pomezí Neděle 29. 5. ve 13.00, park Jana Palacha
DEN RODODENDRONŮ

+ VOŘÍŠKIJÁDA
V rámci akce vystoupí od 13.00 pardu-
bická kapela Hotovo. V 18.00 vystoupí 

ONDŘEJ HAVELKA A MELODY MAKERS.

V případě nepříznivého počasí se koncert 
uskuteční ve Fabrice. 
Vstup zdarma.

Moravská Třebová

7. 5. v 19.00

SVĚT PODLE KLOBOUČKA
Horrorová groteska.
Vstupné: 80 Kč.

10. 5. v 19.00

DROBEČKY Z PERNÍKU

/NEIL SIMON/
Dojemná divadelní komedie.
Vstupné: 280 Kč.

22. 5.

FOTOFESTIVAL 2016
Bude zahájen koncertem Dana Bárty. 

Polička

divadelní hra

23. 5. v 19.00, Tylův dům - velký sál
VRÁTILA SE JEDNOU V NOCI
Vstupné: 390, 360 a 330 Kč.

koncert

17. 5. v 19.00, Tylův dům - velký sál
RADŮZA
Vstupné: 210, 180 a 150 Kč.

18. 5. ve 20.15, Tylův dům - velký sál, kino
FRANKENSTEIN - BALET V KINĚ
Vstupné: 200 Kč.
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Sobota 11. 6.

KNÍŘOVSKÝ BĚH
Vážení sportovní přátelé, jménem pořadatelů Jednoty Orel Vysoké Mýto bych vás rád 
pozval na 14. ročník Knířovského běhu, který se letos uskuteční v sobotu 11. června. Pro 
závodníky všech věkových kategorií, od předškolních dětí až po seniory nad 70 let, jsou 
připraveny tradiční tratě ve zvlněném terénu v okolí Knířova. Běží se po asfaltových, polních 
a lesních cestách. Nejmenší děti absolvují trať 200 m. Hlavní závod na 6 500 m je vypsán 
pro dorostence, juniory a dospělé závodníky. Start první kategorie dětí ročníku 2010 

a mladších je v 9.30 hod. Prezentace - fara 
Knířov od 8.00 hod. Start hlavního závodu 
v 11.30 hod. Loňského ročníku Knířovského 
běhu se zúčastnilo rekordních 235 závodníků. 
Závod je součástí Iscarex poháru a Orelské 
běžecké ligy, za uplynulých 13 let se stal 
součástí sportovního života města i regionu.

Petr Smolák, jednota Orel VM 
 

 
VOLEJBAL - KRAJSKÝ PŘEBOR PŘEHAZOVANÁ CHLAPCI
10. 4. odehráli chlapci své poslední zápasy v přehazované. Hned v úvodu sezony se 
probojovali mezi 16 družstvy Pardubického kraje do první osmičlenné skupiny a celou 
dobu se drželi na předních místech v tabulce. V závěrečných bojích o co nejlepší konečné 
umístění, kdy o výhře rozhoduje každá zbytečná chyba naše nebo soupeře a skóre je často 
hodně těsné, se chlapci rvali o každý bod. Podařilo se jim obsadit krásné 3. místo a tři 
nejlepší družstva dostala diplomy a medaile. Tímto úspěchem pro ně ale sezona nekončí, 
doplní starší spoluhráče z oddílu a už v květnu začíná druhá polovina krajského přeboru 
v přípravce - hrají také ve třech, ale už přímo volejbal.
Konečná tabulka přehazované:
1. Lanškroun  A                103 bodů
2. Svitavy C                         90 b.
3. Vysoké Mýto                   87 b.
 
VOLEJBAL - KRAJSKÝ PŘEBOR PŘEHAZOVANÁ DÍVKY
Dvě družstva dívek odehrála své poslední zápasy v přehazované. Většina těchto děvčat 
chodí na volejbal teprve od září, některé mají problém přehodit celé hřiště, takže z každého 
vyhraného zápasu mají velikou radost. Dívek je v kraji opravdu hodně, celkem hraje 39 
družstev a jsou rozděleny do čtyř skupin podle průběžných výsledků. Obě naše družstva se 
v polovině soutěže dokonce na chvíli probojovala i do lepší, třetí skupiny, poslední zápasy 
však dívky odehrály opět ve čtvrté skupině, ale radost a nadšení pro hru jim to nekazí. Jejich 
starší spoluhráčky z oddílu začínají v květnu, stejně jako chlapci, další kola přípravky.  
            

 Lenka Dudychová

Sport
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EVROPSKÉ ZLATO PRO VYSOKOMÝTSKÉ HOKEJISTY
Velikonoční víkend strávil tým HC Spartak Choceň v holandském Geleenu, kde se 
účastnil mezinárodního chlapeckého turnaje VJB Smoke Eaters Geleen International 
Ice Hockey Tournament v kategorii U10. Na svůj první zahraniční hokejový „trip“ kluci 
přibrali družstvo Dívčího Hokeje, které bojovalo v souběžně hraném turnaji katego-
rie U08. V choceňském týmu mají již tradičně významnou roli také hráči pocházející 
z Vysokého Mýta - Antonín Urban, Pavel Urban, Radek Bednář a Matouš Kouřím. Vysoké 
Mýto má zastoupení i v trenérském týmu, a to v osobě Pavla Urbana st. Herní systém 
turnaje rozdělil účastníky do dvou šestičlenných skupin, ve kterých měl každý odehrát 
pět utkání. První soutěžní den čekala na kluky a holky porce tří zápasů. Zahajovací utkání 
s německým týmem Bergisch Land Raptors, druhé utkání s nizozemskými Tilburg Trappers 
a na závěr dne utkání proti dalšímu holandskému týmu Utrecht Dragons. Natěšení a dobře 
naladění Češi v obou kategoriích po celý den předváděli převážně útočný kombinační 
hokej, za který byli po zásluze výsledkově odměněni. 
Druhý den turnaje před námi byly poslední dva zápasy ve skupině a následné účtování. Čekaly 
na nás týmy okupující spolu s námi přední příčky průběžných tabulek, a tak se očekávala 
velmi těžká a vyrovnaná hokejová zápolení. Oba české týmy si však přenesly pohodu 
z předchozího dne a potvrdily, že holandské dobrodružství je zastihlo ve velmi dobré formě 
a pohled na konečné tabulky po odehrání základních skupin byl neskutečný. Česká děvčata 
jako jediná ze všech 24 týmů v obou souběžně hrajících se turnajích neztratila ani bod 
a s konečným skóre dvou obdržených a dvaceti tří vstřelených branek suverénně ovládla 
skupinu B v kategorii U8. Choceňští borci si ve svém turnaji kategorie U10 počínali neméně 
dobře a i přes jednu remízu taktéž jednoznačně ovládli svoji skupinu s ještě výraznějším 

Trenéři zleva: Urban Pavel, Mikulecký Tomáš, Šmerda Zdeněk.
Stojící zleva: Urban Pavel, Záruba David, Mikulecký Tobias, Urban Antonín, Kouřím Matouš, Šeda Josef, 
Novotný Tomáš, Šigut Erik, Kučera Dominik, Vincencová Adéla, Šmerda Samuel, Šmerdová Nella.
Klečící zleva: Prokopová Denisa, Mikulecká Melissa, Izáková Simona, Stýblová Šarlota, Hořínková 
Viktorie, Urbánková Veronika, Hlízová Sandra, Hezinová Daniela, Dostál Jan.
Ležící zleva: Antoš Petr, Bednář Radek.
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skóre 34:3. Oba české týmy tak zaslouženě vybojovaly postup do semifinále svých turnajů 
z prvních míst základních skupin. V semifinálové části se cesty českých chlapců a dívek 
rozdělily. Proti choceňské družině nastoupil německý EHC Troisdorf. Druhý celek skupiny A 
byl dle předchozích předvedených výkonů těžkým soupeřem a po úvodním oťukávání se 
dal očekávat velmi vyrovnaný zápas. S ubývajícím časem Češi pro sebe stále více a více ote-
vírali bránu finálového utkání. Ve vysněném finále nás čekal belgický HYC Herentals. Kluci se 
však velkého zápasu nezalekli a od prvního buly převzali iniciativu. Odhodlaně si šli za svým 
snem a se závěrečnou sirénou mohli i holandští diváci spustit vítězný ryk, oslavné tance 
a skandování. A jak si vedla v play-off česká děvčata v kategorii U8? Náramně!  V semifinále 
proti belgickým HYC Herentals nejprve potvrdila novou týmovou přezdívku “PREDÁTORKY“ 
a statečně vybojovala velmi těžkou a napínavou bitvu se šťastným koncem. Ve finálovém 
zápase čekalo na dívčí tým holandské družstvo Dordrecht Lions. Několik minut před 

koncem se děvčatům podařilo překlopit 
váhy zápasu na svoji stranu vedoucím 
gólem. Závěrečná siréna tak znamenala 
neočekávaný, ale o to sladší český vítězný 
double. Na závěrečném vyhlášení proto 
mohla děvčata společně s chlapci převzít 
obrovský putovní pohár a vychutnat si 
první triumf na mezinárodní hokejové 
scéně plnými doušky. Letošní velikonoční 
víkend v holandském Geleenu jednoduše 
patřil našim hokejovým nadějím. Kluci 
a holky, tentokrát jste prostě byli nejlepší. 
Děkuji.

Zdeněk Šmerda, trenér

Yacht Club

YC Vysoké Mýto zve občany Vysokého Mýta a příznivce jachtingu na sečskou přehradu, 
kde se uskuteční závody na plachetnicích Memoriál Tomáše Dymáka. Závody jsou hezkou 
podívanou a zároveň důvodem k odpočinku u vody. Vše probíhá u loděnice YC v Ústupkách.
Gastro a kulturní večer zajištěn v areálu YC Vysoké Mýto.

YACHT CLUB Vysoké Mýto  

VYPSÁNÍ ZÁVODU PLACHETNIC

Název závodu Memoriál Tomáše Dymáka 2016

  pohárový závod lodní třídy Pirát

Pořadatel  Yacht Club VYSOKÉ  MÝTO
Datum konání 14. - 15. 5. 2016

Místo konání přehrada Seč - ÚSTUPKY
předseda YC Petr Dymák 

Vysokomýtští geleenští šampioni
Zleva: Urban Pavel, Urban Antonín, Kouřím Matouš 
a ležící Bednář Radek.
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Více informací najdete v ceníku krytého plaveckého bazénu.

11.00 - 19.00
12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00
12.30 - 15.30    •    18.30 - 21.00
12.00 - 15.30    •    18.00 - 21.00
12.00 - 15.30    •    18.00 - 21.00
12.30 - 13.30    •    14.30 - 17.00

18.00 - 21.00
11.00 - 19.00
11.00 - 19.00

12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00
12.30 - 14.00    •    18.30 - 21.00
12.00 - 15.30    •    18.00 - 21.00
12.00 - 15.30    •    18.00 - 21.00
12.30 - 17.00    •    18.00 - 21.00

11.00 - 19.00
11.00 - 19.00

12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00
12.30 - 15.30    •    18.30 - 21.00
12.00 - 15.30    •    19.00 - 21.00
12.00 - 15.30    •    18.00 - 21.00
12.30 - 17.00    •    18.00 - 21.00

11.00 - 19.00
11.00 - 19.00

12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00
12.30 - 15.30    •    18.30 - 21.00
12.00 - 15.30    •    18.00 - 21.00
12.00 - 15.30    •    18.00 - 21.00
12.30 - 17.00    •    18.00 - 21.00

Zavřeno - plavecké závody
11.00 - 19.00

12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00
12.30 - 15.30    •    18.30 - 21.00

1.30 - 5.30
6.30 - 8.00 KP  •  15.30 - 19.00 W
1.30 - 5.30 KP  •  15.30 - 18.30 W
6.30 - 8.00 KP  •  15.30 - 18.00 W
1.30 - 5.30 KP  •  15.30 - 18.00 W

6.30 - 8.00 KP  •  15.30 - 19.00 W
1.30 - 5.30 KP  •  15.30 - 18.30 W
6.30 - 8.00 KP  •  15.30 - 18.00 W
1.30 - 5.30 KP  •  15.30 - 18.00 W
1.30 - 5.30 KP  •  17.00 - 18.00 W

6.30 - 8.00 KP  •  15.30 - 19.00 W
1.30 - 5.30 KP  •  15.30 - 18.30 W
6.30 - 8.00 KP  •  15.30 - 18.00 W
1.30 - 5.30 KP  •  15.30 - 18.00 W

6.30 - 8.00 KP  •  15.30 - 19.00 W
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6.30 - 8.00 KP  •  15.30 - 18.00 W
1.30 - 5.30 KP  •  15.30 - 18.00 W
 1.30 - 5.30 KP  •  17.00 - 18.00 W
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1.30 - 5.30 KP  •  15.30 - 18.30 W
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Zavřeno
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13.00 - 21.00
13.00 - 21.00

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00
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13.00 - 21.00
13.00 - 21.00
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BAZÉN SAUNAKondiční plavání (KP)

Wellness centrum (W)

1.
2.
3.
4.
5.
6.

7.
8.
9.
10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.
30.
31.

Krytý plavecký bazén

V sobotu a v neděli od 8 do 11 hodin u stomatologů podle následujícího rozpisu. Střídají se 
zubní lékaři z části okresu Ústí nad Orlicí.
Oblast Vysoké Mýto – Choceň – Česká Třebová – Ústí nad Orlicí
1. 5.  MUDr. Lucie Kumpoštová, Česká Třebová, Masarykova 1071 465 534 585
7. - 8. 5.  MDDr. Mária Maceková, Česká Třebová, F. V. Krejčího 405 465 530 247
14. - 15. 5.  MUDr. Sylva Moučková, Choceň, Dolní 443   606 565 823
21. - 22. 5.  MDDr. Veronika Pechancová, Vysoké Mýto, Javornického 198 465 485 155
28. - 29. 5.  MUDr. Radim Podgorný, Vysoké Mýto, Gen. Závady 116 465 423 957

Lékařská služba první pomoci ve stomatologii
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Inzerce

JE VÁM HORKO V BYTĚ, DOMĚ, KANCELÁŘI?

Máme pro Vás řešení. 

Klimatizační jednotky LG, včetně montáže

od 19 900 Kč bez DPH

MH servis plus s.r.o.
Nádražní 1709, Choceň

Tel. : +420 720 037 076  ·  www.mh-klimatizace.cz
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Prodejna Garment s pracovními oděvy, obuví, pracovními pomůckami, ale i volno-

časovým oblečením a obuví nově přijímá UNIŠEKY. Najdete nás ve Vysokém Mýtě, 

Vladislavova 30 naproti poště nebo na www.garment.cz.

Pokračování  „Osudů sedláků na Vysokomýtsku po roce 1948“ z archivních 

materiálů StB Pardubice nabízí Kuncovo knihkupectví v knize Josefa Němečka 

„Obvinění manžela ze žhářství Marie Kabrhelová odvolala“.
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Po loňské úspěšné premiéře se letos opět ve Vysokém Mýtě uskuteční Noc muzea a galerie. Prožít 
ji můžete v pátek 20. května. Její součástí budou komentované prohlídky, vernisáž karikatur kreslíře 
Marka Simona, koncert showmanů ze skupiny Doctor Victor pod širým nebem a také ohňostroj. 
Podrobný program naleznete uvnitř zpravodaje.                               Foto Ivan Krejza (1, 3) a ilustrační (2)

Pozvánka

1 2
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